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Proieht poRofowy PiłsudsKiego. 
Pakt o powszechnej nieagresji, opracowany przez Marszalka, 

spotkał się z przychylnem przyjęciem Anglji i Francji. 
Genewa, 5 września. 

Prasa całego świata omawia rzeko
my polski projekt powszechnej nieagre
sji, jako główna sensację. 

BerKÓSkite dzienniki ogłaszają, że 
Polska jakoby cofnęła projekt, nte mając 
poparcia mocarstw zachodnich. Dopeł-

I ma P O Wrygi, obliczonej na sparailiżowa 
[ nie pracy nad rozwinięciem w Lidze 

gwarancji trwałego pokoju przez wyję
cie wojny z pod prawa narodów. 

Polska niema powodu zaprzeczać, 
uże naSegaiJąc na wyjście poza ciasny za-
*kres paktu reńskiego, wzięta Inicjatywę 
wybadan>a stanowiska kierujących mo
carstw. 

Gabiiiłet paryski polecM. ąbv Briand 
Wystąpił z własnym projektem, ponie-
v. aż inicjatywa polska spotkałaby opo
zycję Niemiec. W piątek Stresemamm vn-

, dagował Chamberlaina. 
Z powodu fantazji i domysłów o pol

skom projekcie poczynają się wyłaniać 
szczegóły noszące cechy prawdopodo-

\ bieństwą. 

Dyplomaci bałtyccy o de
klaracji polskiej. 

DypJomaci bałtyccy głośno mówią, 
iu polski projekt jest osobistym pomy
słem premjera Polski marszałka Piłsud
skiego. / 

Polski projekt nie ma być jakimś no-
Wjm „protokólfcam genewskim", czy pak 
,tem ze szczegółowem omówień lem zobo 

Polska i Niemcy. 
Jakie są powody wzajemnej nieufności. 

Berlin, 5 września. 
(Polską Agencja Telegraficzna). 

Nawiązując do artykułu Sauerwcina w sprawie Locarna wschodniego, pi
sze „Vosslsche Zeltung", że zarzut antypolskich nastrojów w Niemczech spowo
dowany jest wycieczkami ministrów niemlccko-narodowych pod adresem Pol
ski. Dr. Stres-miann zniewolony będzie obecnie albo do zdezawuowania swych 
kolegów ministerialnych albo też zbagatelizowania ich wystąpień. Wywody 
Sauerwcina wskazują znakomicie w jak skomplikowaną sytuację wtrącone zo
stały Niemcy w stosunkach z Polską. Wprawdzie Locarno jost wystarczającą 
rękojmią bezpieczeństwa, jednak atmosfera polityczna od czasu traktatów lo-
caineriskich zmieniła się tak zasadniczo, że narody dziś zapytują, czy można 
mówić jeszcze o Locarno. Powodem lej zmiany są wystąpienia nacjonalistów 
po obydwu stronach przeciwko Locarno. „Vosslsche Zeltung" podkreśla z naci 
skicm opór niemieckich czynników narodowych przeciwko polityce porożu 
mienia. 

wiązań, ak jakoby ogólną deklaracją o 
nieagresji 

Deklaracja ta ma być uzupełnieniem 
ogólnego paktu ligi. narodów. 

Dyplomacja polska, twierdzą polity
cy bałtyccy, uważa, iż paftlti L5gl ma po
ważne luki. Do tych należy przedewszy 
stk"em słabe postawienie sprawy woj
ny, która w myśl paktu nie jest wyklu
czona. Tę Inkę ma właśnie zapełnić pol
ski projekt dekjaraojt, w której państwa 

europejskie zobowiążą się do nlowywo-
ływanla wojen. 

Chamberlain nakłania 
Stresemana do zgody. 

Genewa, 5 września. 
W dniu wczorajszym, odbyła się dłuż 

sza flflonferełKija pomiędzy delegatem pol 
sklm na sesję wrześniową Lfrgi Sokalem, 
a wiiiwistrem spraw zagranicznych Au-

Gtnfelmaa-minister. 
gen. Składkowski po wypadku 

samochodowym. 
Nasz korespondent warrzawskl (B). 

telefonuje: 
Wczoraj min. spr. wewn. cen. Skład 

kowski, kierując osobiście swem autem, 
V okolicy Zamościa i wymijając prze
chodzącego drogą człowieka, najechał 
,Ha wybiegła nagle z za skrętu drogi 
dziewczynkę. 
[ Tył auta trącił dziecko, przewracając 
jjp. Gen. Składkowski zabrał dziewczyn
ce do samochodu i odwiózł Ją do szpfla-
[;> w Zamościu, gdzie pozostawił ją na 
kuracji, wręczając jednocześnie zarzą-
jjflwl szpitala 500 zł. na koszty lecznicze. 
Następnie gen. Składkowski uda! się n« 
tostęrunek P°l'cil, pdzie dyżur-, 
temu przodów nil >\v i spisać M siebie ' 
Ntofcuł karny. 

£cha tajemniczego zabój
stwa w Poselstwie. 

Wczoraj po południu skonfiskowany 
"Ostał w Warszawie numer dziennika 
Imigrantów rosyjskich „Za I swobodu" 
p umieszczenie artykułu redaktora na
molnego tego pisma, znanego. pubIK sty 
fsyjskiego p. Filosofowa p. t. „Dlaczc
P został nabity Trajkowicz?" 

Red. Fiłosofow w ulezwykle obszer
hi artykule wytoczy! Prawdziwy akt 
karżenia przeciw poselstwu sowiee-
fcmu w Warszawie, usiłując w ośmiu 
^taeli udowodnić, te Trajkowicz zna 

rył w poselstwie sawieckiem, że 
z agentów tęgo poselstwa był w 
iie kilkakrotnie namawiany do ob'"-

stapowlską konfidenta, że ro)i tej nie 
frjął, a że posiadał kilka dla poscl-
ua sowieckiego kompromitujących do i 
Centów, a specjalnym listem został] 
„. tmachu poselstwa zwabiony i nastep 
* zastrzelony. 

glji Cbamberlaiinem. Następnie Sokal 
konferował z Briandem. 

Według powszechnej opinii Cham
berlain skłania się do koncepcji paktu po 
wszechnego, imo-żii wiejącego akces 
wszystkim państwom i ^awdlopodobnie 
wywrze na Stresemainna swój wpływ 
w kierunku s/kRonienia go do przyjęcia 
«ej koncepcji. Podobne stanowisko zaj
muje Briaind. 

Niemcy nie dopuszczą do 
wschodniego Locarna? 

Berlin, 5 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Cała prasa potótyczina omawia sytu
acje w Genewie i zamieszcza informacje 
swych sprawozdawców, gubiących się 
w domysłach co do treści i charakteru 
projektu polskiego. Wszystfkie enuncja-. 
cje prasy nieaniieckiiej podkreślają prze*-
dewszystkiem, że Niemcy na żadną gwa 
rar.cję granicy wschodrrief nie zgodzą 
się I że przeciwstawią się wszystBcfem za 
miarom, które drogą okrężną w formie" 
jakiegoś ogólnego paktu i nieagresji do-
prowadaićby mogły do flafciej gwarancji. 
Pisma prawicowe zwracam uwagę na 
odbywającą się konferencję państw bal-
tyx'kich, a ..KreuzzclJung" pisze, te na 
teiemie Genewy^ może dojść pod egidą 
Anglji do porozumienia Kitewsko-polskle 
go. Nigdy — pisze dziennik — możli
wość talkiiego porozumienia nie była wręk 
sza, niż obecnie w Genewie. 

Otwarcie obrad Ligi narodów. 
Przewodniczącym został delegat Urugwaju.- Belgja 

wejdzie do rady Ligi. 
Genewa, 5 września. 

(Polska Ajencja Telegraficzna). 
Dziś przed południem została otwar

tą sesja zgromadzenia Ligi narodów. 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił 
przewodniczący Villegas. Wszystkie try 
buny były szczelnie zapełnione. Zgórą 
400 dziennikarzy, przybyłych ze wszyst 
kich części świata, przysłuchuje się o-
bradom. Z pośród wybitnych mężów sta 
nu I dyplomatów, którzy byli obecni na 
posiedzeniu inauguraoyjnem zgromadzę 
lila w charakterze kierowników lub 
członków delegacji, należy wymienić 
Briąnda, sir Austena Chamberlaina, Strę 
semanna, Scialoję, Adatci'egpi Vander-
velde'go, Titulesco, hr. Apponyi'esro Po 
litisa, Mottę, Benesza, hr. Bernslorffa i 
hr. Mensdorffa. Brak zato wysokiej, po
chylonej postaci lorda Cecila, którego 
dymisja omawiana jest powszechnie. 

W ' przemówieniu inauguracyjnem 
Villegas powitał szczególnie serdecznie 
prezydenta Związkowego Mottę, który, 
jako jedyna głowa państwa uczestniczy 
w obradach i którego zasługi dla Ligi na 
rodów winny być głośno podkreślone. 

Po przerwie zgromadzenie Ligi na
rodów wysłuchało sprawozdania komi 
sji dla sprawdzenia pełnomocnictw. W 
imieniu komisji przewodniczący jej Agu 
ero Bcthancourt (Kuba) oświadczył, że 
z pośród 55 państw, należących do Ligi, 
4 9 wysłało delegacje na obecną sesję 
Zgromadzenia. Z kolei Zgromadzenie 
przystąpiło do wyboru przewodniczą
cego. Wysuwany na to stanowisko prze 
wodniczący delegacji japońskiej Adatci 
oświadczył, że kandydatury przyjąć nic 
może. Po tem oświadczeniu przystąpio
no do głosowania, którego wynik byl 
następujący: z 47 głosów oddanych — 

Zjazd dziennikarzy gospodarczych 
Rezolucje organizacyjne red, dr, Kirkiena zostały przez zjazd 

Lwów, 5 wrześpla, 
li'..'. • ^ J Agencja Telegraficzna). 

W drugim dniu ogólnopolskiego zjąz 
difiJzicnnikarzy i publicystów gospodar 
cżych rozpoczęto obrady o godz. 11-ej 
w wielkiej sali gmachu izby handlowej 
I przemysłowej. 

Obradom przewodniczył senator dr. 
Szarski. Cale przedpołudnie wypowia
dali referaty przedstawiciele gałęzi go
spodarczych. O godz. 4-ej wznowiono 

przyjęte. 
obrady Po4 przewodnictwem dyrektora 
prof. Chorzowskiego z Warszawy. W 
imieniu komitetu orgauizacyjno-redakcyj 
nego zjazdu przemówił dr. Leszek Kir-
kien, który zaproponował przyjęcie re
zolucji, dotyczącej spjaw organizacyj
nych oraz dezyderatów w dziedzinie 
służby informacyjnej publicystyki gospo 
darczej. Zjazd przyjął wszystkie rezolu
cjo, poczem obrady zamknięto do dnia 
jutrzejszego. 

24 otrzymał szef delegacji Urugwaju dr. 
Guani. Po głosowaniu zabrał głos nowo 
wybrany przewodniczący zgromadze
nia dr. Guani, dziękując za zaszczyt, ja
ki gp spotkał i podkreślając, że już po 
raz trzeci zgromadzenie powołuje na 
przewodniczącego reprezentanta Ame
ryki Południowej. 

Genewa, 5 września. 
(PolsKa Ajencja Telegraficzna). 

Szwajc. Ag. Tel. W poniedziałek 
przed pol. delegacja belgijska wystąpiła 
oficjalnie do zgromadzenia Ligi narodów 
o ponowny natychmiastowy wybór Bel 
Bil do rady Ligi w charakterze członka 
niestałego. 

Moskwa, 2 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

O obecnej sesll Llgł narodów „Pra
wda" wyraża się z wlelkłem lekceważe
niem i pesymizmem. Dziennik twierdzi, 
że Jest ona wysiłkiem przeciągnięcia 
Niemiec do bloku antysowlockiego. 

Zwołanie sejmu i senatu. 
r Dekret jest podpisany. 

Nasz korespondent warszawski (B). 
telefonuje: 

Dowiadujemy się z kół miarodaj
nych, że dekret Q zwołaniu seitnu 1 se
natu na sesję jesienną został Jut przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej I premiera 
marsz. Piłsudskiego Dodplsany. Ukaże 
się on w „Monitorze Polskim" w nałbliż 
szych dniach, a ts-; mole, te Jut w dniu 
dzisiejszym. 



Srr. 2. ILUSTROWANA REPUBLIKA* 

S t r a s z n a k l ę s k a p o w o d z i . 
Rozmiary katastrofy przewyższają wszelkie dotychczasowe fakty. — Zawrotne sumy 

strat. — R z ą d apeluje o pomoc do społeczeństwa. 
Nasz warszawski korespondent (B) 

telefonuje: 
Wczoraj przybył do kluba sprawo

zdawców parlamentarnych dyrektor de 
partamentu politycznego min. spr. we
wnętrznych dr. Switalski i w dłuższej 
rozmówi? podzielił się z dziennikarzami 
swcini wrażeniami z objazdu terenów 
Małopolski Wschodniej, nawiedzonych 
powodzią. 

Po stwierdzeniu na wstępie, żc admi 
nistracja i wojskowość stanęły w zupeł 
iio.ści na wysokości zadania podczas 
działań ratunkowych i nie czekając na 
żadne wskazówki rozwinęły samorzut
nie inicjatywę, stwierdził dr. Switalski 
naocznie, że rozmiary klęski wielokrot
nie przewyższają wszystko to, co dotąd 
podawała prasa. Straty są tak znaczne, 
zdaniem dr. Świtalskiego, że rząd sam iftf będzie w stanie ich wynagrodzić i 
liczyć musi na szeroką akcję ratunkową 
społeczeństwa. 

Szczególnie w dolinie Czeremszu ro 
zmiary klęski są katastrofalne. Powódź 
nastąpiła tam w nocy, 

ZASTAŁA LUDNOŚĆ ŚPIĄCA 
a wylew przyszedł tak nagle, żc nnicino 
żliwił nictylko walkę z żywiołem ale na 
wet ucieczkę. Pod naporem wód pękły 
wszystkie tamy regulacyjne, a zwalone 

Międzynarodowy zjazd 
chemików 

rozpoczął obrady w Warszawie 
W obecności p. Prezydenta Rzplitej 

Z Warszawy donoszą: 
Wczoraj o g. 11 mta. 15 przed pol., 

& auli politechniki odbyło sie otwarcie 
(itorad międzynarodowego kongresu 
fchcnuji czysiiiej i stosowanej. 

Na kongres przybyło IMkusct wy-
łifłnych chomików ii uczonych z całego 
fejriała. 

O g. 11 m. 15 przybył na kongres p. 
prezydent Rzplitej, który jak wiadomo 

sam jest wybJJnym uczonym i chemi
kiem, znanym ze swych prac na zacho
dzie Pana prezydenta powiiłali u wej-
Scia do gmachu poliitccluriki członkowie 
komitetu organizacyjnego kongresu. 

Obrady zagaił krótlkliem przemowie 
tóem prezes międzynarodowej unji 
cŁcmji czystej i stosowanej prof. Cohen. 
Następnie zabrał głos w imieniu rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej minister wy-
unań religijnych i oświecenia publiczne
go dr. Dobruckl. 

, Dallej mówili rektorzy: Marchlew
ska Pieńkowsfkii i Saperl w innieniu ko-
roitelttu organizacyjnego kongresu i wyż
szych uczelni w Polsce, oraz prezydent 
rncasta sito!. Warszawy inż. Słomiński w 
imieniu władz komunalnych. 

Po pol. o godz. 4 dla pań, ikitóre przy 
były na zjazd, urządzona była wyciecz
ka do panicu Skaryszewskiego i do mu
zeom przemysłu ludowego. 

Wieczorem o godz. 9 prezydent 
młasta stoi. Warszawy i prezes rady 
miejskiej wydałi w salonach ratusza raut 
dla uczestników kongresu i zaproszo
nych gości. 

przez trąbą powietrzną pnie drzew za
tarasowały zupełnie drogi, tak, żc dr. 
Switalski z terenów naftowych w okoli 
cach Borysławia wogóle w kierunku Sta 
nisławowa nie mógł się przedostać. 

Liczbowa ocena strat jest dotychczas 
jeszcze niemożliwa. Dr. Switalski wyra 
ził jednak obawę, że dosięgną one sum 

zawrotnych. Olbrzymie straty poniósł 
również skarb państwa przez zniszcze
nie gościńców rządowych, linji kolejo
wych i lasów. Ludność jest 

POPROSTU ZRUJNOWANA, 
gdyż powódź uniosła wszystkie plony 
dopiero co ukończonych żniw. Rząd bę-

S P L E N D I D 
2 0 N A R U T O W I C Z A 2 0 

Otwarcie sezonu 1927/28. 
Dziś i dni następnych! 

Najgenialniejsza 
tragiczka 

L I L J A N A 

GISH 
kreuje swą główną 

rolę 

w wielkim su-
perszlagierze— 

Krwawe Piętno Hańby. 
Dzieje wielkiej a potępionej przez 
wszystkich miłości. Tragedja nieślub
nego dziecka i kochanki pastora. Jej 
wielka miłość t nielegalny stosunek. No
siła, krwawe piętno hańby, a nie zdra
dziła cenionego przez parafjan pastora, 

ojca jej nieślubnego dziecka. 

dzie mógł dostarczyć najwyżej zboża 
na zasiewy l odroczyć w tamtych okoli 
cach pobory wszelkich podatków. Nicod 
zowną jest jednak szybka i wydatna po 
moc całego kraju zarówno w gotówce, 
jak środkach żywności i materiałach. 

Komunikacja kolejowa 
częściowo wznowiona. 

Warszawa, 5 września 
(Polska Agcncia Telegraficzna). 

Wiadomości nadchodzące z dotknię
tych powodzią okręgów dyrekcji kole
jowych, brzmią ostatnio naogół uspoka-
jąco, zwłaszcza, że wezbrane wody 
wszędzie opadają. 

Dzięki temu polepszeniu się sytuacji 
w dyrekcji lwowskiej wznowiono ruch 
pociągów osobowych na linji Sambor — 
Sianki, jakkolwiek komunikacja ta jest 
utrzymana z przesiadaniem na 99 km 
w pobliżu Starego Sambora. 

Prócz tego wznowiono komunikację 
osobową, utrzymywaną tylko podczas 
dnia, na linjach Stryj — Drohobycz i 
Stryj — Lubieńce. Natomiast ze wzglę
du na zły stan podtorza zamknięty zo
stał ruch towarowy na szlaku Stary Sam 
bor — Sianki, Stryj — Ławoczno i Stryj 
— Drohobycz oraz rucli towarowo-oso-
bowy na linji Drohobycz — Sambor. 

Ilustracja muzyczna pod batutą A. CZUDNOWSKIEGO 

Pomlei seansów o Bi. Hi no pot. 

Rodzina zabitego Trajkowicza 
występuje z akcją cywilną przeciw poselstwu so

wieckiemu. 

Lotnik poznański kap. 3 pułku Lotnicze 
jB> p. Kowalczyk czyni przygotowania 

do lotu Poznaii — New-York. 

Z Warszawy donoszą* 
Znany adwokat Mieczysław Ettfn-

ger wystąpił w imieniu rodziny zabite
go w poselstwie sowieckim Józefa Traj
kowicza przeciw temu poselstwu z ak
cja cywilna o odszkodowanie. 

Wytoczenie akcji tej pociągnie za so 
ba przeprowadzenie śledztwa sądowe
go, które niewątpliwie ujawni w całej 
jaskrawości szczegóły posępnetro mor
du, dokonanego przez bojówkę sowiec. 
ka na obywatelu polskim. 

Pogrzeb ofiary. 
Wczoraj o godzinie 3-ej po południu 

ioiplicy przy prosektorium na ui Oczki 
Józefa Trafko-
poselsttwie so-

P. Stryjeńska nie została 
powrana 

ale za własną zgodą prze
wieziona do szpitala. 

Świetna artystka od dłuższego 
czasu cierpiała na rozstrój ner

wowy. 
Kiflka dmd temu dioUarta * „Zakopane* 

go wkdfomość, o przewrieziieiiifu słynnej 
artystkif-malarki p. Zofji Srryjeństliej z 
Zakopanego do jednego z sanatorjow, 
dla nerwowo chorych. Wraz z wiado
mością poczęły krążyć sensacyjne po
głoski i domysły, przedstawiające prze
wiezienie Stryjcńskiej jako porwanie, 
dokonane przemocą i niepokojące do ży 
wego opiniję publiczną. 

Według stwierdzonych przez nas 
bezpośrednio informacji, sprawa przed
stawia silę następująco: 

Świetna artystka od dłuższego cza
su z d r a d z a ł a objawy silnego rozstroju 
nerwowego, Wnóry objawił sie w szere
gi gwałtownych, a często nawet nie
bezpiecznych wystąpień. 

Ostatnio stan chorej znacznie ipogoi 
szył sie. Dzieci p. Stryjeńsftfcj wycho
wywały sie u siostiry męża artystki. 

P. Stryjeńska przebywa obecnie w 
lecznicy dla chorych nerwowo w Batc-
wieach. Kuracja postępuje normalnie <i 
jest. wszelka nadzieja, że znakomita ar
tystka niebawem wróci w pełni sil do 
pracy. 

Pogłoski o porwaniu przemocą zna
komitej artystki są pozbawione wszel
kich podstaw. P. Stryjeńska zgodziła się 
na wyjazd bez sprzeciwu. 

W 

Z K . 
odbyt sie pogrzeb ś. 
wicza, ofiary mordu 
Więckiem. 

W kaplicy na cmentarzu prawosław 
nym na Woli, odbyło sie nabożeństwo 
żałobne za spokój jego duszy poczem 
zwłoki złożone będa. do grobu. 

W pogrzebie wzięła udział cała ko
lonia rosyjska w Warszawie. 

Trade-CJniony przeciw sowietom. 
Rząd angielski odmówił wizy delegatom rosyjskim. 
Doroczny kongres Trade Lhiio-

nów w l:dviiburglni, rozpoczął dziś swe 
obrady pod znakiem starcia z komunista 
m! rosyjskimi. V 

Rząd angielski Bdmówił wizy przy
wódcy sowieckich ł z w i a z k ó w zawodo
wych Tomskiemu i%:ilku innym komu-
Biitofn rosyjskim, k l l r zy mieli przybyć 
do Edinburghii jako delegaci rosyjscy. 

Tomski w iimleuiu sowieckich zwiąż 
r.\iów zawodowych nadesłał kongresowi 
Trade Uarionów telegram, w (którym kry 

lykuje surowo taktykę polityczną przy
wódców angielskiego ruchu związkowe
go i nazywa ich zdrajcami, którzy zdra 
d/ali interesy górników podczas s t r e ^ 
ku węglowego. 

Znany działacz robotniczy Georg'.: 
Hycks oświadczył podczas otwarcia 
zajazdu, iż zachowywanie się tkwmuiLstów 
rosyjskich jesiJ nadei brutalne i arogan
ckie. Anglicy nie pozwolą innym wtrą
cać się do swych sipraw wewnętrznych. 

Kronika telegraficzna. 
— Doniesienia z Szanghaju stwierdzają, Ił 

ofensywa wojsk północnych na Nankln i Szang
haj została chwilowo wsrzymana. W Nankinie 
wybuchła epklemja cholery. 

— „Le Journal" donosi z Madrytu, żc w jed
nej z miejscowości prowincji Vhrc zbrodniar* 
nieznanego nazwiska zabit lekarza, jego żonę. 
siostrę żony i służącą, odcinając wsz3'stkrm jrlo 
wy siekierą. 

— Podczas konferencji politycznej w Sara' 
jewie dokoiano zamachu na ministra handlu 
Spaho, przez danie do niego 4 strzałów. Min'-

ster wyszedł bez szwanku. 
— Wczoraj aresztowano w Berlinie bafldC 

fal&zerzy banknotów rosyjskich, .na której c ż c ' 
le stal ni. in. niejaki sekretarz Bazyli Sadati*" 
raszw-ill, gruzin, którego aresztowano w c FraH* 
furcie I L M. I przewieziono dc Berlina. Miał °" 
W Niemczech urządzoną pracownię do fałsz?" 
wania banknotów rosyjskich. Podczas badanj" 
oświadczył on, że fałszerstwa dopuszczał *" 
ze względów politycznych. 

— W dzielnicy Brooklyn (N.-York) nastąp 
rano wybuch bomby. W wiciu .gmachach w' 
padły szyby. Ofiar w ludziach niema. Wyb"~J 

.wiążą z obchodem święta pracy, zoisantz&v'* 
nym przez elcjnerrty radykalne. 
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Głęboko dotknięci nagłą śmiercią naszego nieodżałowanego współpracownika prokurenta firmy Herc Grfinberg Łódź Zachodnia 70 

p . M a u r y c e g o W a l d m a n a 
składamy wyrazy głębokiego współczucia żonie, córce i rodzinie. 

W zmarłym tracimy szczerze oddanego nam kolegę i przyjaciela. Cześć Jego pamięci! 

Personel firmy HERC GROHBERG, Łód*. Zachodnia 70. 

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci nieodżałowanego prokurenta 

» . p . M a u r y c e g o W a l d m a n a 
składa żonie, córce i rodzinie 

FIRMA 
H. GRYNBERG, Łódź, ul. Zachodnia 70. 

r»AY 

INAUGURACJA SEZONU W TEATRZE POPU
LARNYM. 

Dyrekcja teatru matt&urufc sezon w teatrze 
t r o y ulicy Ogrodowej 18 sztuka, hfcstorycsną w 
4-cfa aktach Lucjana Rydla p. t. „Krokowski Je
dynak". Jest to parantefc całej try lort Ryrfłow-
aktej. na którą składają sic pocą „Jedynatoetn" 
— ^ ł o t e więzy" i „Ostato* * JaslellonAw". 

Inauguracja sezonu odbędzie sio nteodwotal-
ule -w sobotę, 10 b- m. od godz. 81S -wieczorem. 
Kasa Teatru czynna jest Już od jotra, t J. od 
średy w *odz. II—7 po pot. 

Go usłyszymy przez radjo 
dziś, we wtorek 
6~go wrześma\ 

PROGRAM WARSZAWSKIEJ STACJI. 
\2M — Sypnął czasu* komunikat łotróczo-

•KTOWOLOFLKRZBY. 16.00 — Komunikat roapodar-
ery | lucteooTołoglczny, nad program. 15.20 — 
16,35 — Przerwa. 16.35—17.00 — Odcayt p . t. 
J R o f i t a a środowisko" (dział „Przyrodoznaw 

I stwo**) — w y e ł . prof. Adam Czarkowski. 17.00 
y—17-15 — Nad program, komunikaty. 17.15 — 

Koncert popołudniowy. 18.35—18.50 — Komu
nikaty P. A. T. 18.50—19.15 — Odczyt p. t «Ko 
bioty w walkacjh o niepodległość Połskt" — 
wyjęł. prof. H. Mośddd. 19.15—19.35 — Roz
maitości. — 19,35—20.00 — Odczyt p. t. „Uzdro 
wteka Śląskie** (drfai „Krajoznawstwo") — 
wyz l . prof. Al. Janowski. 20.00—20.15 — Ko-
munfkait rolniczy .20,15—20,30 — Przerw. 20.30 
Koncert wieczorny. Operetka Nedbada „Krew 
polska". Wykonawcy: Józefina Bielska* Janina 
Sokołowska, Kaz. Debowstó. Józef Sendeckl ł 
inni. 22.00 — Komunikaty policji, sygnał czasu, 
komunikat lotni czo - meteorolog^zny, komuni
katy: P. A. T , nad program. 

Osobiste. 
W dniu 1 września r. b. powrócił z 

urlopu i objął urzędowanie p. prokura
tor przy sądzie okręgowym w Łodzi, 
Stefan Szmidt. 

Znany muzyk i pedagot p. prof. Feliks Hat-
pern, w i c e p r e z e s Tow. Miłośników Muzyki, po
wrócił do Łodzi z -wywczasów letnich i wznowił 
swą dztałainość pedagogiczną. 

N o w e t o w a r z y s t w o f i l a n t r o 
p i j n e „ P r a c a " . 

W celu szerzenia pracy zawodowej wśród 
kobiet żydowskich, Brono pan łódzkich otwiera 
. .Towarzystwo szerzenia pracy zawodowej 
wśród kobiet żydowskich „Praca** t siedzibą 
przy ulicy Wólczańskiej 21. „Praca" uruchamia 
następujące oddziały: l ) kroju, modelowania, 
szycia sukien oraz konfekcji dziecinnej, 3) haftu 
białego 1 kolorowego oraz wszelkich robót 
wchodzących w zakres sjrtuM stosowanej, 3) 
modniarstwa, kapeluszy, torebek fantazyjnych i 
abażurów, 4) manicure. 

„GLOBUS4*. 
Jak się dowiadujemy, pierwsza pol-

ska fabryka wyrobów gumowych „Glo-
I bus" wystawiając eksponaty swe na 
wystawie międzynarodowej w Paryżu, 

[nagrodzona została złotym medalem za 
IPrecyzyJne wykonanie i doprowadzenie 
mo doskonałości wyrobów obcasów gu-
raiowych, które dzięki wytrzymałości 
zdołały zaskarbić sobie ogólne zaufanie 
Szerokich warstw społeczeństwa pol
skiego. 

Dla dobra rodziny 
stary Krawczyk zamordował swego zięcia. 

Sąd skaził go na 5 lał ciężkiego więzienia. 
Krwawa awantura w domu przy ul. 

Kapliczoej 1 zakończyła się clężkiem 
poranieniem Stefana Barczyka, który 
przewieziony zosta! do szpitala, gdzie 
zmarł po upływie kilku dni. 

Lokator tej kamienicy, J6zef Kraw
czyk, od dłuższego czasu żył na stopie 
wojennej z całą rodziną Barczyków. 
Powodem animozji było złe pożycie mał 
żeńskie jego krewnego z jedną z córek 
Barczyka, 

— Dopóki nie zamorduję któregoś z 
tej przeklętej rodziny — odgrażał się — 
to ta kobieta nie przestanie za nos wo
dzić mego krewnego! 

Gróźb tych nie traktowano na serjo. 
Krawczyk snuł jednak plany okrut

nego porachunku. Ody pewnego dnia 
spotkał ira podwórzn Stefana Barczyka, 
zadecydował, iż on właśnie winien zgi
nąć 

dla dobra rodziny Krawczyków. 
Schwycił go więc za gardło i nowalii 

na ziemię. Napadnięty z pewnością u-
porałby się z 52-letnim Krawczykiem, 
gdyby mu nie przyszedł z pomocą syn 
jego Bolesław. 

Stary Krawczyk zada? Barczykowi 
cios nożem w plecy. Ranny resztkami 
sił podniósł się z ziemi i brocząc krwią 
dowlókł sit do klatki schodowej. 

— Ratunku! Mordują! — zawołał. 
Nim bracia zdołali mu przyjść z po

mocą, młody Krawczyk 
uderzył go nożem w pierś. 

Barczyk po drugim ciosie stracił przy 
tomność. Wezwany lekarz orzekł, że 
rana jest bardzo poważna. W szpitalu 
wyzioną ducha. 

Krawczykowie, ojciec i syn zostali a-
resztowani i wczoraj znaleźli się na ła
wie oskarżonych sądu okręgowego, któ
ry sprawę tę rozważał pod przewodnic
twem sędziego Witkowskiego, w asy
ście sędziów Wileckiego j Olbromskie-
go. 

Stary Krawczyk przyznał się do za
dania rany Barczykowi: 

— Walczyłem q honor rodziny — 
poświęciłem się dla całego pokolenia! 

Syn nie przyznał się do winy. 
Po zbadaniu całego szeregu świad

ków zabrał głos prokurator, który do
magał się dla obu oskarżonych surowe
go wymiaru kary. 

Sąd skazał starego Krawczyka na 
pięć lat ciężkiego więzienia z pozbawie
niem praw, syna zaś na rok i 6 mlesięcj 
więzienia z pozbawieniem praw. 

das. 

„Nie chciałem kraść 1* 
„Stało się to wbrew mojej woli". 

Sąd skazał Rebzdę na 1 1 pćt roku wiezienia. 
W ubiegłym roku w widzewskiej spół 

dzielni spożywców przy ulicy Rokicin* 
skiej 93 wykryte zostały nadużycia, któ 
re popełnił bruralrsta Bronisław Kebzda. 

Rebzda przymując od członków spół 
dzielnła pożyczki pieniężne na rzecz tej 
instytucji, systematycznie część otrzy
mywanych sum przywłaszczał sobie, 

Erócz tego zaś na podstawie fikcyjnych 
witów pobierał stale z kasy gotówkę. 

Komisja rerwizyjna, stwierdziwszy 
nadużycia w -wysokości 889 złotych, za
wiadomiła o powyiszem policję. 

Rebzda został aresztowany. 
Wczoraj znalazł się on przed sądem 

okręgowym, który sprawę tę rozważał 

pod przewodnictwem sędziego Wilków 
skiego, w asyście sędziów Wileckiego i 
Olbroroskiego. 

Oskarżony przyznał się do dokona 
nia nadużyć. 

— Nie miałem środków na leczenie 
żony — mówił — miałem szczery za
miar pokryć niedobór z własnych pie
niędzy. 

Wobec przyznawana się do winy, 
świadków, 2 wanych do sprawy w 
liczbie 15 ob. MC badano. 

Prokurator Jan Sikalbiezewski popie
rał oskarżenie w całej rozciągłości. 

Sąd po naradzie skazał Rebzdę na 
rok i 6 mierięcy więzienia, M S * 

O cenę chleba 
toczy się zacięta walka. 

W dniu wczorajszym odbyło się w 
magistracie posiedzenie komiki do usta
lania cen żywności pod przewodnic
twem wlce-prezydenta Oroszkowskic-
go. Na posiedzenie to przybyli przed
stawiciele konsumentów i jcooperatyw, 
jak również przedstawiciele piekarzy. 

Po dłuższej dyskusji w sprawie usta
lenia cen pieczywa, konsumenci zapro
ponowali jako wytyczną cenę gr. 60 za 
klg. chleba pytlowego i 1.20 za klg. bu
łek, zaznaczając, żc są to ceny ostatecz

ne, na jakie konsumenci i kooperatywy 
mogą się zgodzić. 

Wobec powyższego przedstawiciele 
piekarzy oświadczyli, żc nie zgadzają 
się na podobne postawienie sprawy I de
monstracyjnie opuścili posiedzenie. Mi
mo to jednak posiedzenie trwało w dal
szym ciągu i w wyniku powyższe ceny 
zostały uchwalone. 

Ceny te zostaną zatwierdzone na 
dzisiojszem posiedzeuiu magistratu. (0 

Koledze naszemu Olkowi 
Karpelowlczowi z powodu zgo
nu 

M A T K I 
Jego serdeczne wyrazy współ
czucia wyraża 

HierowniK i Personel 
Szkoły Powszechne! 12' 

Pies broni 
swego pana przed sekwestratorem 

W dniu wczorajszym do rze&rrk.i 
Nuchoma Gersz-ta, przy tri. Tepera l i , 
zgłosiło się dwóch sekwc&trajaorów OR
tem ściągnięcia zaległych pqdaitlk<F-\V od 
nieruchomości. Gerszt jest bowiem v • i-
ścioiełem polowy domu przy ulicy Te
pera 12. 

i Miimo posiadana jatki i połowy do
mu, G. twierdizi, i e Jest materfatak z r u j 
nowany i nde ma pSeoia^zy na zapłacenie 
podatków. 

Wczoraj G. powtórnie .oświiatL/ył 
sekweistratorowi, że podatku nie uiści, 
wsikutek czego urzędmicy, chcąc nało
żyć sekwestor na Itoasę, otworzył* SBtrHadę 
w której G. przechowuje piteni-ądze. 

Nic tam jednak nic znaleźli. 
Urzędnicy udali się wfięc do prywat

nego mieszkania rzeźndika i spot w L 
oiela domu mieszczącego się przy ulicy 
Doinej 32. 

Tam stwierdził! rzeczywiście, i 
żyje ostatnio w wtelkiej nędzy, gdyż V. 
mieszka/rato nłc nie znaleziono, co na 
by okupić zallogte podalikf. 

W czasie wizyty sek\vcsrtłra4oró\\ y 
nrteszkanhi była tylko ló-Jcttiua póncczka 
Q„ która nosoiła na reoe złoty zegarek. 

Sekwesinratarzy, wńd^ąc, że-w n 
k^nki nłema poprosatu żadnych u: 
zWrócW uwagę na z)łoty zegarek, stra^ 
szą£ dziewczynę, żc z braiku innych 
prze^biotów btr<lą zmuszeni zabrać #c> 
garek-\ 

DziCpwayina wszczęła alarm. Znaj
dujący si*C w nróestzkainhi ptes pana * i.. 
nie wtedMC o co chodzi* rzuci*ł si 
jednego z ^ekwestiratarów i ugryzł gc 
w nogę. 

Tymczaseni na wszczęty praez d/.k-w 
czynę alarm p.bteglł sćę sąsćedol kltórz] 
wezwaB teflcarzia do pokąsanego Mkw^ 
stratom. 

Wkrórflce ipra^ybyki rówriteż poJrcja, 
która spisała w tt^i -prawie prot* 

Wybory w Tomaszowie 
odbędą się w przyszłym rntesłącn 

Rozporządzeniem ministerstwa ipra^ 
wewnętrznych ż dnia 27 sierpnia roz
wiązana została rada rnfaiifta Tomaszo
wa Mazowieckiego. Aż dt> ukonstytuo
wani się nowej rady rpiejski cj funkcję jej 
pełnić będzie magistrat. \ 

Urząd wojewódzki w Łoi^^I polecić 
prezydentowi m. Tomaszów^ Przepro
wadzić wybory do nowej rad^y miejskiej 
w ciągu miesiąca październik..l-
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D i i i Zachariasza 
Jutro: Janj M.. Reginy 

Wschód stolica 1.54 
Zachód o & 18.14 
Wschód ks. g. 13,32 
Zachód o g. 1.32 
Długość dnia: 12,21 
Ubyło dnia: 3.22 

O S T A T N I E D W A D N I 
11 wtorek, środa o 5 0 proc taniej! 

Celem umożliwienia, zasięgnięcia in
formacji publiczności mniej zamożnej 
przyjmuje Indyjska fakirka i chiromant-
ka M-nie 

T E R F R E N L A I L A . 
O S T A T N I E dwa dni t j . wtorek i środę o 

połowę taniej. 
Łódź, Piotrkowska 166, I-sze piętro. 

Przez zakopcona szkiełka. 

Braciszek Łodzi. 
Tramwaj elektryczny Lud/ - Zgierz bie

gnie ulicą Zgierska. Jest, tó już właściwie 
arteria zamiejska. Małe, parterowe domki drc 
wnlanc, poprzetykane żrzadka tylko piętrowy
mi domami murowanymi. Tam I sam, w dom-
nem odosobnlonłu wznoszą sio czerwone gma
chy labrycŁiic. Niezliczone kawiarenki, plwlar 
nie. mleczarnie. Nędzne, brudne, I podejrza
nym wygładzić. 

Niedziela. Ruch świąteczny. Wśród pasaże 
rów i (»!>.., iarze. odbijający od zwykłego tłumu 
niedzielnego zaniedbana dystynkcja swych u-
blorów. Młody, prosty jak sosna, robotnik w 
uasadzoucj niedbale ria głowę czapce, z pod 
daszka której wygląda rasowy, czysty profil, 
ujeżdża kłlka stajań, zajmując wbrew przepi
som miejsce na stopniu. 

Tramwaj pędzi szybko. Zgierska z uporem 
uanlaka wyciąga s w e macki coraz dalej i 
JalcJ. Kończy się wreszcie w szczercm polu. 
Miasto nic daje za wygraną, wyrzuca z siebie, 
wyładowuje cząsteczki swej energii i osadza je 
w postaci fpbryk. labryczek wśród pól i łąk. 

Mijamy Julianów, Helenówck, LacUwnlkl, 
\dclmówek. Na horyzoncie wyrasta wieża ko
ścielna. Ukazują się kominy, zarysy dachów la 
brycznych - Zgierz. 

Mijamy klika uliczek o typowym profilu i 
wygodzie małego, prowincjonalnego miastecz
ka. Wysiadamy przy Nowym Rynku. 

Mlly, bezpretensjonalny placyk. Ładne, do 
brzc utrzymane skwery. Atmosfera spokoju, 
umiani, szczęśliwej wegetacji. Nikt. się tli. nic 
M^cszy, tric biegnie, potrąca. Cukiernia, do któ 

tl się wchodzi po schodkach aż dyszy mało-
mleszczaiisklcni „szczęściem w zakątku". Kil
ka stolików, obsadzonych przez „familie", w y 
dałna Łon su me ja ciastek, iv bocznym pokoju 
wygrywa ktoś wcale, umiejętnie ś. p. polki Ną 
mysiowskiego. na-diwiek których nawet drze
wa ze skwerku kiwają gałęziami ze zdumienia. 

Na prawo od Rynku biegnie spadzisto długa 
ulica, u wylotu której majaczy w oddali Stary 
Rynek. Zapuszczamy się w tq największą ar
terię zgierską l_. jakby ręfra. ODJĄŁ. Znika urok 

szczęścia w zakątku". Urudoe domy, nędzne 
sklepiki, stechlc. spartc powietrze, ohydne w y 
ziewy z kanałów, przecinających ulicę/w dwucli 
miejscach. Atmosfera uwladu, zapuszczenia, nę 
dzy. Coś. niedopowiedzianego/ nieokreślonego 
wisi w powietrza | kładzie sie n*j dusze, prze
chodnia, jak gesty, szary kur*, unoszący się 
kłębami z jezdni. Czerwony, jaskrawy plakat 
pdrzyna się widocznie na murze. . Obwieszcze
nie o licytacji za zalegle podatki miejskie. 

Wystawione na sprzedaż licytacji pubtiez-

1) bulet drewniany z metalowa poręcza. 
. 2) sześć łyżek stolo wych. zwykłych, 

Uprzedza się l icytantów, aby ci« stawili 
nn miejscu odrazu z niezbędna gotówki;". 

Niezbędna g o t ó w k a , n a nabyci* 6 łyżek sto-
v » y c b , zwykłychl / 

Nieco dalej p s & z y się na murze ręcznie w y 
malowany ałlsz,' zwołujący publiczność na 
..przedstawienie A H W O C O Ubńu'* w kmernatogra 
lic „Veoo6". z Ł&dUtm "szlagierów, artystów 

A oto Jat t | Stary' Rypek. Piękny, obszerny 
^'.'ac. Z niw Jstrón okalają go stare, s ty lowe 

u TAI: W głęb'; ratusz J piękny o strzelistej w | e 
i v c y kościół., c i s z a martwa, spokój. Trzodę 
obfeze młastrfi, N I „ | jutro, lecz szacow
ne, s ędz iwe , J ' łagodnie zamyślone wczoraj zeń 
pnu.Huawla. 1 Pe . 

„POWIEDZ Ml NAPPZYKŁAD". 

Nowa pasja znudzonej ludzkości. 
Zasypują cię pytaniami, na które musisz odpowiedzieć . 

Łodzianie znajdą jednak wyjście: na pytanie odpowiedzą—pytaniem. 
Jeszcze się nie przyjęła, jeszcze nic 

otrzymała urzędowego dokumentu oby
watelstwa, jeszcze nie rozentujazmowa-
la tłumu, ale już znalazła fanatycznych 
wielbicieli, już wkradła się do przedpo
koju i jutro zasiądzie na tronie we wszy
stkich salonach i „kinderstubach", za
przątnie wszystkie umysły, nie pozwoli 
spać w nocy, zmusi strupieszałe mózgi 
do nadludzkiego wysiłku, zmaltretuje, 
zawładnie, ujarzmi całą Łódź. 

Już się zbliża ta nowa moda. 
•' Pamiętacie, jak to było przed ro

kiem, przed dwoma laty, przed trzema i 
dawniej?... 

Trudno spamiętać chronologicznie 
jak się rozwijały namiętności ludzkie. A 
więc był kiedyś mah-jong, była kiedyś 
gra w kręćka, była krzyżówka — lecz 
wszystko się prędko znudziło. 

Sezonowa pasja brała w łeb i przy
chodziła nowa moda. Szał ogarniał ma
sy'. Czuło się, że jakaś nieubłagana siła 
narzucała tłumom nowe pasje. 

I oto od pewnego czasu nastała ci
sza. Trwożna, niebezpieczna cisza. 
Krzyżówka poszła w kąt. Patefony u-
miikły. Charleston zamarł. Wytworzy
ła się monotonna pustka. Pauza. 

Co teraz będzie?... Przecież tak być 
nie może. Umrzemy z nudów. 

„Panem et circenses!" — wył! zde
tronizowani wielbiciele szalu. Dajcie 
nową pasję! 

I czekano. Nasłuchiwano. Może 
stąd coś przyjdzie?... A może stamtąd?.. 
Szukano. Podniecano umysły twórcze. 
Aż się doczekano. 

Przyszła nowa moda. Jak zwykle, 
pierwsze kroki są jeszcze nieśmiałe. Ale 
już idzie. Już jest blisko. Powoli wtła
cza się do naszego codziennego życia. 
Jutro już będzie między nami, jako rzecz 
powszednia, a pojutrze pójdzie precz, by 
ustąpić miejsca nowej modzie. 

Nawet jeszcze niema ustalonej na
zwy. Jeszcze jej nic ochrzcono. Dopić-

ro ją wyładowano z amerykańskiego o 
krętu. Błąka się po Europie i szuka 
schronienia. W Niemczech już ją.przy
garnęli. W Anglji i)rzywitano ją nader 
owacyjnie. Teraz kołacze do bram Pol
ski. Jest już w Krakowie i przypuszcza 
szturm do stolicy i do Łodzi. 

W Krakowie przywdziano ją byle jak 
i nazwano na chybił-trafil. 

„Powiedz mi, naprzykład..." 
— oto jej nazwa. 

Podobno w Ameryce ten nowy szał 
przyjął niebezpieczne rozmiary. Takie
go entuzjazmu na znała nawet krzyżów
ka. Poprostu coś dzikiego. Całe ency
klopedie poświęcają tej towarzyskiej 
grze. Najznakomitsze umysły czuwają 
nad jej rozwojem. Nowa moda zelektry
zowała Nowy Świat. 

Na czem polega?... Przecież nie o to 
chodzi... Właściwie mogłaby z tem sa
mem powodzeniem polegać na... .nluciu 
i zwijaniu w kłębek". Traf chciał, że 
polega na ezemś innem. 

Kwintesencją nowej emocji jest za
dawanie najdziwaczniejszych pytań, wy 
magających skrupulatnych odpowiedzi. 
Dziedzina pytań obojętna. Mogą być 
pytania, z zakresu historji, trygonometrji, 
literatury, bakteriologii, chemji nieorga
nicznej, pytania z życia prywatnego zna
komitych osób i wreszcie pytania ab
strakcyjne. 

Jakaś nagła ciekawość opętała ludzi 
i zasypują świat pytaniami. 

I znaleźli się tacy, którzy na wszyst
ko chcą znaleźć odpowiedz. Otoczyli 
się encyklopediami, słownikami, książ
kami naukowemi, szukają, wertują i nie 
przepuszczą 

ani jednego pytania bez odpowiedzi. 
Jedni pytają — drudzy odpowiadają. 
Zwycięzcą jest ten, kto da największa, 
ilość trafnych odpowiedzi. 

Już widziałem w Łodzi pierwsze o-
fiary tej epidemii' . . 

Odmowna odpowiedź magistratu 
na żądania związków pracowników miejskich. 

Jak już donosiliśmy, związki zawo
dowe pracowników miejskich i zakła
dów użyteczności publicznej wystoso
wały do magistratu m. Łodzi pismo, w 
którcm żądały podwyższenia płac p 30 
proc, odzieży uniformowej i p ł a c za 
godziny nadliczbowe. W.,dniu Wczoraj
szym, jako w dniu ostatecznej odpowie
dzi, magistrat m. Łodzi przesłał związ
kom zawodowym pracowników miej
skich i zakł. użyt. pub!. ••:<-"n nast^nu-
jącej treści: 

„W związku z pismem z dnia 19 sier
pnia r. b. komunikujemy, o następuje: 

l) Podwyższenie płac o 30 procent 
wszystkim pracownikom miejskim, sta
łym i kontraktowym, zatrudnionym w 
zarządzie m. Łodzi jest — jak związko
wi o tem wiadomo — niemożliwe ze 
względu na to, że rozporządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 
1924 roku (Dz. U. Rz. P. Nr. 118 poz. 
1073) nie przewiduje możliwości pod
wyższenia poborów pracowników miej
skich bez uprzedniego podwyższenia 
płac pracownikom państwowym; rów
nież przyznanie wszystkim pracowni
kom miejskim podwyżki w formie remu-
neracji jest niemożliwe^ ponieważ remu-
neracja jest ryczałtowem wynagrodze
niem za pracę w godzinach nadetato-
wych i otrzymują ją te tylko osoby, któ
re pracują w godzinach nadetatowych; 

2) Odzież uniformową i zawodowo-
ochronną niżsi funkcjonariusze miejscy 
otrzymywać będą od 1 kwietnia 1928 r„ 
zgodnie z obowiązującymi w tym wzglę' 
dzie przepisami; zgłoszone przez związ
ki żądanie wypłacenia niższym funkcjo
nariuszom miejskim ekwiwalentu za 
czas, w którym pracownikom przysługi
wało umundurowanie, a którego jednak 
nic otrzymywali, jest dla nas niezrozu
miałe, gdyż ani pragmatyka służbowa 
dla pracowników zarządu m. Łodzi, ani 
jakiekolwiek inne przepisy nie zawiera
ją postanowienia, któreby wskazywało 
na to, żc niższym funkcjonariuszom miej 
skim przysługiwało prawo otrzymania 
już przed 1 kwietnia 1928 r. odzież uni
formowej względnie zawodowo-ochron-
nej; 

3) Sprawa wypłacenia pracownikom 
miejskim specjalnego wynagrodzenia 
za pracę w godzinach nadliczbowych 
względnie w niedziele i w dra" świątecz
ne jest już — jak związkowi wiadomo — 
uregulowana i wszyscy pracownicy 
miejscy, którzy pracują w godzinach 
nadliczbowych, otrzymują zato odpo
wiednie wynagrodzenie". 

W związku z pismem magistratu za
rządy związków zawodowych zwołują 
na dzień dzisiejszy posiedzenia, na któ
rych dokładnie rozpatrzą tę sprawę. (R) 

Pięć osób rozsiadło się w saloniku nd 
kanapie i rozpoczęło grę. Pierwsze pyl 
tanie było następujące: 

— Kto powiedział słynne słowa 
„ L ' e t a f c'est moi". 

— Ludwik XIV. 
Pytający uśmiechnął się sceptye\< 

nic i dał jeszcze chwilkę do namysłu 
Zaczęło się „łamanie głowy". 

— Przepraszam, przepraszam... --
zerwał się jeden z odpowiadaczy — Lû  
dwikXV-ty! 

Pytający zrobił pogardliwą minę j 
machnął ręką. W salonie zaległa głu
cha cisza. Słychać było niemal cicho 
jęki niewinnie maltretowanego mózgu 

— Zaraz, zaraz... Ludwik XIV, XV\j 
XVI. XVII, XVIII... Czv był to LudwiH 
XXX-ty?... Zaraz... 

Pytający triumfował. To bydlę mia 
ło przed sobą gotową odpowiedź, wy 
ciętą z jakiegoś niemieckiego miesięcz
nika i pastwiło się w niesłychany spo
sób nafl swymi gośćmi, którzy przyszli 
by wypić herbatkę, pogwarzyć o ostat
nich ploteczkach, pogawędzić o Erenbur 
gu i t. p. 

Z każdą chwilą zdenerwowanie ro 
sło. Zaciskano pięści w bezsilnem sza-, 
motaniu się z rozleniwioną mózgownicą. 
Zdawało się, że za chwilę pękną im gło
wy i zbuntowany mózg wyskoczy jj 
krzykiem: 

— Nie odpowiem i basta! 
A pytający rozsiadł się wygodnie 

rzekł, cedząc każde słowo: 
— No?... Państwo nie wiecie?-. 

„ L ' e t a t c'cst moi" — powiedział właścfi 
wie Voltaire... Tak, proszę państwa 
Voltaire... A teraz proszę mi powici 
dzieć, naprzykład w jakiem mieście 
zwałcono najwiięcei kobiet w roku ł926?! 

Dowiedziałem się, że w całej Japonji 
bije się rocznie 170.000 wołów, że ogó
rek zawiera 99.5 proc. wody, *e w L O O H ! 

dynie 6000 kobiet żyje z samego o'rwi«w 
ranią ostryg, że „wierzby" ze starege 
testamentu, ną których wedle psalm 
137-go żydzi w niewoli, babilońskiej 
Wfesili swe • harfy," w' rzeczywistości bjf̂  
2y... topolami, że Morze Czarne ma W*, 
dy jaśniejsze od jakiegokolwiek innego 
morza świata, że stearynowe świece sj 
naogół wyrabiane z... parafiny, że ilość 
złych duchów wyraża się skromną licz 
bą 2.655.866.746.664, że największy ko^ 
min wznosi się w Ameryce pod Greąt 
falls i ma 154 m. wysokości, a n dołu' 
średnica jego wynosi 24.7 m. 

Dowiedziałem się o rzeczach, któro 
się nawet nie śnią pacjentom z Kocha 
nówka, zadawano mi pytania niebezpie 
czne, od których można dostać pomie 
szania zmysłów;. 

Wszyscy słuchali cierpliwie, i ogar 
niała ich wściekłość. Gotowi byli roz 
szarpać pytającego. 

Ale to jest dopiero próbka. 
Jeszcze nic wszyscy o tem wiedzą^ 
Niebezpieczeństwo dopiero się zbli 

ża. 
Już puka do salonów, do kawiarń, dq 

klubów, wyprze wszystkie gry i zaba 
wy, zaleje całą Łódź. 

Już słychać cichy szept: 
— Powiedz mi naprzykład... 

J T I U D W I K A F I J Z E R A ^ T 
• " # P I O T R K O W S K A T / 

5' 

I N S T Y T U T T E R A P E U T Y Ć Z N O - O D T L U S Z C Z A J Ą C Y 

P A R A F I N E U M 
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O D T Ł U S Z C Z A N I E otytych zapomocą natryskowych 
okładów parafinowych. E C Z E N I E ~ r c a t n a ' y z m u ' aHrelyzrau, ischiasu i t. cl. 

Zapomocą natryskowych okładów parafinowych. 
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Wszystkie terminy wyborcze 
zostały już przez główną komisję ustalone. 

Dziś rozpoczynają się pertraktacje poszczególnych grup i stronnictw. 
W driu dzisiejszym upływa termin 

zgłaszania przez magistrat ] urząd wo
jewódzki kandydatów do obwodowych 
komisji wyborczych. Przewodniczących 
obwodowych komisji mianuje główna 
komisja wyborcza. 

Dnia 16 b. m. listy wyborców zosta
ła wyłożone na 6 dni w biurze gównej 
komisji wyborczej. 

Od dnia 23 (wzgl. 21) termin skła
dania list kandydatów na radnych do 
dnia 29 b. m., przyczetn pełnomocnik li
sty może w ciągu 48 godzin wprowa
dzić w zgłoszonych listach ewentualne 
zmiany. 

Listy zostają ogłoszone przez komi
sarza wyborczego i dnia 9 października 
odbywają się wybory. 

200 podpisów 
tnusi mieć każda lista kandydatów 

Przy poprzednich wyborach lteta 
kandydatów na radnych musiała być o-
patraona 50 podpisami wyborców, pod
czas gdy obeer/c podpisów ttych musi 
być 200, przyczeni p ierwszy z podptea-
ńyćli jest pdinoimicniktom listy, a drugi 
z kolei — zastępcą. 

W związku z powyższein, w dniu 
wczorajszym przcwoditkczący głównej 

komisji wyborczej sędzia okręgowy Za
borowski \ członek komisji sędzia okrę
gowy Kor wiin-Koroikicwicz, wyjaśnili 
Pizy byłym postowi Zerbemu i radnemu 
Milmaronowi, żc choć ustawa nic powia 
da wyraźnie , i'ż kandydaci na radnych 
nie mogą być podpisani1 jako popierają
cy. Kto fcdnak koni !s ja główna w tym du
chu pra\vdo»;>uJohi)iij zadecyduje tę spra 
v c, W przeciwnym b o g i e m razio, listę 
zawierającą 150 kandydatów, podpisało 
by tyłkaSO innych osób, a imitoncją usta
wodawcy było w ł a ś n i , by ttsflś p o p c -
r,rjo 200 osób i w tefri snnsóh, każdy ko
mitet wyborczy musi rozporządzać 
przynajmniej 200 popierającymi poza 
kandydatami na radnych. 

Poza lem wyjaśniono, żc wbrew po 
pr.wdarnn przepisem, kisła zastępców ra-

Pani Prezydeułowa $Licicka, obchpdzić 
będzie wkrótce 25-leci© sjvfej pracy spo

łecznej. 

po powrocie 
Wznowił lellcje gry fortepianowe) 

ul. Traugutta 12, front Hi p. 

dnych nie jest ograniczana do (potowy 
wybranych radnych, a tylko wszyscy z 
listy, (którzy mandatu radnego nie dosta
li, pozostają zastępcami, a ponieważ li
sta kandydatów może posiadać 150 naz
wisk (dwa razy więcej niż ogólna ilość 
radnych w mieście), więc jeśli na 150 
•kandydatów przejdzie kandydatura jedne 
go, to pozostali 149 są zastępcami. 

Termin skada^a list kandydatów 
zostarte w tym celu ustalony na okres 
po wyłożeniu ltet i rektomaeji. by głów

na komisja mogła ustalić, czy kandydat 
jest wyborcą. 

W ten sposób, komitety wyborcze 
będą mogły ogłaszać numeru swycli list 
w ciągu 15—10 dni, gdyż dopiero po 21 
b. ra, listy będą przyjmowane i numero
wano (b). 

Wybory kosztują 
przeszło 250 tys. złotych. 

Najważniejszą pozycją w wydat
kach przy wyborach jcsH wynagrodzenie 

Deklaracja socjalistów niemieckich. 
Odrzucają propozycje prawicy niemieckiej i ubole

wają nad fozbiciem frontu robotniczego. 
W niedzielę przed południem w lokalu niemieckiej socjalistycznej partii 

pracy przy ulicy Piotrkowskiej 109, odbyło się posiedzenie rady okręgowej 
składającej się z kierowników parfflji i 110 mężów zaufania z organizacji" i fa
bryk. 

Poseł Zerbe jako przewodniczący -Ktomitetu wyborczego zreferował tak
tykę partyjną przy nadchodzących wyborach do rady miejskiej w Łodzi, jak 
również stanowisko w sprawach techniczno - wyborczych. 

Dyskusja zebranych obracała się dokoła propozycji niemców mieszczan, 
pójścia łącznic do urn wyborczych i dokoła prób utworzenia blbku robotnicze -

' go. 
W sprawach powyższych przyjęto ustępujące rezolucje: 
„Rada okręgowa m. Łodzi niemieckiej socjalistycznej partji1 pracy w Pol

sce, po wysłuchaniu referatu, stwierdza co następuje: 
1) W sprawie agitacji niemców mieszczan. Masy wyborców reprezento

w a n e przez męź()\v zaufania, solidarnie akceptują postanowienia włariiz partyj
nych. StanpWu*sf\io micniców mieszczan wyrażone w artykułach grupy wybor
czej , w prawicowych pismach łódzkich potwierdza, iż grupa wspomniana ma 
zamiar przeprowadzić do rady miejskiej przy wyborach w dniu 9 października 
bież. roku 

zdecydowanych przeciwników klasy pracującej. 
gdyż solidaryzuje się ze stanowiskiem radnego mieszczańsko - niiemBedWiej par
tji p. Rodego, który wspólnie z radnymi z prawicy polskiej domagał siię od p. 
wojewody łódzkiego niez al wic rdze nia uchwały rady miejskiej w sprawie pod
wyższenia plac robolilnkom kanalizacyjnym. 

Na skutek tej interwencji robotnicy imimo uchwały rady miejskiej, otrzy
mują złotych 4.40 miast 5.20 jako płacę cto:ówlkk>wą. Stanowisko doittychczaso-
wyoh radnych partji mieszezańsko^nicmieckicj w sprawie uruchomienia kur
sów wieczorowych dila robotników niemieckich wskazuje nam również, że 
sprawy oświatowo i kulturalne ludu pracującego nie stanowią posWirtaitów par
tji mieszczańskiej, to też robotnicy niemieccy sami walczyć będą o wolność 
kukuiralną. 

2) W,, sprawie jednolitego frontu robotniczego.. Rada okręgowa N. S. P. P. 
stwierdza raz jeszcze z naciskiem, iż partja zawsze występowała * z hasłem u-
tworzenia jednolitego frontu robotniczego w sprawach połi'tyczuo-go&podar-
c z y c h , bez względu na różnice JtófrodOwościowe. Niestety, lud pracujący naro
dowości polskiej i żydowskiej, rozbity jest na liczne grupy i grupki, walka w 
ich szeregach t rwa, niestety, dafej i 
uniemożliwia stworzenie jednolitego frontu socjalistycznie - uświadomionego 

proletariatu. 
„'Jesteśmy bezwzględnymi przeciwnikami każdego politycznego terroru i 

ograniczenia wolności, występujemy jednak przeciwko rozproszkowaniu głosów 
robotniczych przecinko demonstracyjnemu głosowaniu w dniu 9 paź-dziermika, 
przez 1 co robotnicy sami przyczyniają s'ę do zwycięstwa reakcji. 

Obowiązkiem więc każdego robotnika jcs)\ oddanie głosu na kandydatów 
socjalistycznych, którzy 

potępiają terror polityczny i walczą o wolność dla wszystkich. 
Po przyjęciu rezolucji wyznaczono na przyszłą soboWę następne posjedzc-

(ile rady okręgowej, na którem ustalona zostanie lisica kandydatów, zestawiona 
w bieżącym tygodniu przez egzekutywę partyjną. W niedzielę natomiast odbę-l 
dzic się ogólne zebranie wszystkich członków partji w Łodzi, celem zatwier-; 
clzcuia ws-poninianej^to^ij^^^^^nammmmramm•MmomaM 

Zamordowali matkę 
nie chcąc płacić jej dożywocia. 

Dziki mord o 15 zl . i 30 kg. kartofli. 

członków obwodowych komisii wybor
czych, którzy pobierają 15 zł. dzienne 
i pracują w ciągu 6 dni wyłożeń ta list. 
3 dni reklamacji i jeden dzień wyborów 
czyli 10 dni, a więć po 150 zl.. a pon e-
wrrż obwo6cl\y jest 199, koszta to wyriio 
są przeszło 100 tys. zl. 

Następnie są wysokie koszta pracow 
ników referatu wyborczego i personelu, 
układającego listy wyborcze, oraz Cx*s&-
ty admiuist\racmyjnc. Według prowizo
rycznych obliczeń, wybory kosztować 
będą do 250 tys. zł. (b). 

Bloki wyborcze 
są tematem konferencji i narad. 

Na dzień dzisiejszy wyznaczono ca
ły szereg konferencji poszczególnych 
paiMji j komitetów wyborczych w spra-' 
wie zawarcia bloków, wobec oego, że 
mniejsze stronnictwa nie mają nadziei o-
sLągttięeia wymagań, liczby głosów na je 
dnego kandydata. 

Możliwe jest zblokowanie dwuch 
większych organizacji apolitycznych, 
które miały pójść do wyborów oddziel
nie (b). 

W 
DanosSliśmy w swoim czasie o pró

bie utworzeń ki bloku gospodarczego do 
wyborów do rady miejskiej w Łodzi. 
Pr?ce organizacyjne nad utworzeniem 
bl<dku zostały jednakowoż przerwane z 
powodu wyjazdu prezesa centralnego 
stowarzyszenia kupców i przemysłow
ców p. Jakuba Eiznera. 

Obecnie, jak sie dowiadujemy, po 
powrocie p. Efemera ze Lwowa, w dniu 
dzis îeijszytm o godfciLnłie 9 wieczór, od^*-
dzie sBę powtórna konferencja przecłsta-
wteieR 6 związków kiir>ieckich. Na kon
ferencji Itlej zapadnie najprawdotf>od<)bniLej 
uchwała o irtwtoracwiu bloku gosipodarcze 
go dk) wyborów, (i). 

PIERVVSZY FAZ DO SZKOŁY. 

W najbliższych dniach sąd okręgo
wy w Lesznie Poznańskiem rozpatry
wać będzie sprawę morderstwa, tak nie
słychanie ohydnego, że zapewne jest je
dynym w swoim rodzaju wypadkiem w 
dziejach zbrodni ludzkiej. 

Przed sądem, stanął Władysław Sko 
rupski i małżonkowie Matuszewscy 
mieszkańcy wsi Jerki pod Lesznem, os
karżeni o zamordowanie 85-Ietniej sta
ruszki Skorupskiej. !» 

Staruszka ta, matka Skori.mskie«™ i 
Matuszewskiej, po' zamążpójściu córki 
zapisała cały swój majątek zięciowi, 
wzamian zaś za tę darowiznę miała o-
trzymywaćod córki i zięcia dożywocie 
w wysokości 15 zł. i 30 kilo kartofli mie
sięcznic. 

Wkrótce jednak w rodzinie Matu
szewskich zaczęły się niesnaski. 

— Co, będziemy ją żywili, .baba zdro 

wa jak rydz, ani jej się śni umierać — 
mawiał do żony Matuszewski. 

Po krótkiej naradzie małżonkowie 
uknuli szatański plan zamordowania 
staruszki. Z zamiaru swego zwierzyli 
się Skorupskiemu, który bez wahania 
zgodził się na zamordowanie matki. 

W nocy zbrodnicza trójka rzuciła się 
na śpiącą staruszkę. Matuszewski schwy 
cił ją za gardło i zacisnął z całej siły 
palce. 

Staruszka nic miała sil bronić się. W 
parę chwil wyzionęła ducha. 

Zbrodniarze, chcąc upozorować sa
mobójstwo, zawiesili zwłoki na sznurze. 

Władze dowiedziały się jednak o 
zbrqdni. Małżonków Matuszewskich i 
Skorupskiego osadzono w więzieniu. 

Podkreślić trzeba, żc Miatuszewscy 
należeli do najzamożniejszych gospoda
rzy w Jerkach. 

Miesiąc wrzesień jest najnlcprzyjonmiej-
szym miesiącem dla naszych milusiń
skich, którzy wprost z łona natury udać 
sic muszą do budynków szkolnych, by 
przez 10 miesięcy marzyć o przyszłych 
wakacjach. Najtrudniej rozstają się z 
wolnością jednak te dzieci, które dopiero 
zacząć mają chodzić do szkoły. Na ob
razku naszym wadzimy jednego z takich 
„męczenników", bez bojaźnl spoglądają
cego na.otwierające się przed nim po raz 

pierwszy wrota szkolne. 

2 1 D i fp & 
p o s z u k i w a n y d d z a r a z 

poKój frontowy 
na l-m piętrze na ulicy Piotr
kowskiej, między Narutowicza 
a Przejazdem. Oferty do adm. 

Republiki sub. „Dobra zapłata" 
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D gatunek towaru. 
Generalne zgromadzenie związku 

przemysłowców Rzeszy jest w Niem
czech uważane za uasi parlament go
spodarczy. Taką też popularną nazwę 
nosi: „frankfurcki parlament gospodar
czy". Właśnie teraz odbywają się takie 
obrady, a cale Niemcy — i nie tylko Nic 
mcy — wsłuchują się w ich odgłosy. 

Tegoroczne obrady zwłaszcza skon
centrowały się koto tematu, który ma 
nie tylko dla niemieckiego gospodarstwa 
znaczenie. Na pierwszy plan wysunięta 
została kwestya najrentowniejszej — naj 
bardzie] odpowiadające] współczesności 
— produkcji. 

Wszystkie głosy znamionowała w tej 
sprawie jedna myśl, myśl o koniecznej re 
akcji przeciwko masowej projukcji to-
wianu małcrwartośrfowego. Z właściwą 
sobie zdolnością dostosowania się do 
warunków. Niemcy spostrzegają, że o* 
kres przysłowiowego f (SchundV w go
spodarstwie światowem minął. 

Najistotniejszym momentem — tak 
słusznie podniesiono w tej sprawie — 
jest kwestja ogólno światowej tendencji 
prołtekojanistycznef w zakresie polityki 
celnej. Stwierdzono nie bez racji, że to* 
war wyosofcowartościorwy mnie] odczu
wa więzy cehte. Nie tylko cfa Ilościowe, 
ale — jak doświadczenie uczy — nawet 
cła ad yalotrem stosunkowo mniej silnie 
atakują towar wysokowartoścrowy a&L 
ieli małowartościowy, co tłumaczy się 
panującą chęcią obrony przed zalewam 
zagranicznych artykułów masowe) a ta
niej produkcjL 

Wysunięto więc hasło; ffnlemlecki to 
war wyaobowartofciowy perzejdzie przez 
mury celne l". 

To hasło które sądząc z tenora prze
mówień kotagresu nie wahamy się naz
wać hasłem dnia prodrikcji niemieckiej 
powinno nam wszystkim dać bardzo 
wiele do myślenia. Niewątpliwie jest w 
nłem wiele prawdy, boć nie tytko w 
Niemczech jest wysuwane: nie bez słu
szności wskazywano na wyniki wojny 
między Fordem a General Motors. 

My jeszcze nie zupełnie przebrnęliś
my okres małowartościowtf produkcji 
masowe). Jesteśmy więc bardzo w tyle 
za innymi Spóźniliśmy się a cały okres 
gospodarczy. 

Nie znaczy to, ta musimy się godzić 
z tym stanem rzeczy. Można nie kończąc 
całkowicie Jednej bacy przejść do innej. 
Na to przykładów w toku dziejów jest 
bez liku. 

Niemcy mówią o problemie Jakościo 
wego (polepszenia produkcji, jako o pro 
biernie organizacyjno * wychowawczym. 
Chodzi o przyzwyczajenie fabrykanta 
do uwzględnienia w kalkulacji mało 
dlań dzisiaj widocznych zysków z pole 
pszenła gatunku. Chodzi także o wpaja
nie na rynku wewnętrznym przekonania 
0 opłacalności lepszego gatunku. 

Takie postawienie problemu, jako 
problemu wychowawczo - organizacyjne 
go jest niewątpliwie bardzo słuszne. 
Przy uświadomieniu sobie wśród na
szych kół przemysłowych istoty sprawy 
1 przy ujawnieniu potrzebne] Inicjatywy 

I i dla nas miałoby ono swą wartość. 
A. Z. 

u r n y , 11 il W l i „ « 
Bilans za rok operacyjny 1926-27. 

Stanycka Fabrytłca Wyrobów Su-1 (mniej więcej ćwierć milj. zł.) f pozycji 
kieiuiych Z. Bornstefai Spółka Akc. w |dłużników (kolo 300 tys. zl). Wobec te-
Totnaszowie Maz. wykazuje w swym bi-fgo pozycja wierzycieli (566 nys. zł.), 
lansie zaNrok operacyjny 1926/27 stan zwłaszcza w uwzględnieniu ogólnych 
wysokiej iprosperacji: wyników przemysłu wełnianego jest 

Spółka jest finansowo bardzo mocno wprost znikoma, 
fundowana. Kapitały własne wynoszą Spółka wyłkiazujc wysokocyfrowy o-
(zaMadowy, zapasowy, amortyzacyjny brót równy dwukrotno$ci własnych kapi 
łącznie) — 1637 mij. zł. Inwestycje trwa talów. Ogólny przychód wynosił 3,2 miii]. 
Je (nieruchomości, maszyny urządzenia złotych. 
etc.) stanowią 1047 mi4j, zł., jafle wudizńiiy CzysAy zsyk wyniósł 348 tys. zl — 
spółka dysponuje ba-rzo poważnym wła-!co w warunkach przemysłu wełnianego 
snym kaprtałenr obrotowym, (jest dowodem wyjątkowego niemal sta-

K-apUaf obrotowy który w pokaźnym {nu rzeczy. Po wydalinom notowaniu re-
rcaranentóe towarów i pólgotowych (btf- zerw i odpisach amortyzacyjnych (126 
sko pół miilij. zifot.),, w surowcach (zgórą nys. zł.) — wydzielono na dywidendę 105 
400 tys. zl.). w gotowk&nte i w e k s l a c h tys. zł. 

Na rynku przędzy bawełnianej 
panuje w dalszym ciągu mocna tendencja. 
• w. —^ Na miejscowym rynku przędzy ba

wełnianej w dalszym ciągu panuje moc
na tendencjo, pozostająca w ścisłym 
związku ze stałe wferaistającemi cenami 
surowca. 

Chaxa!kterystycznem objawem rynku 
Jest nasbrtSj wyćzddujący. Nasrtrój tten po 
woduje ntechęć dó angażowania s*ę w 
Większych tranzakcjach wszysWcich 
czyuwików biorących udziatf w handlu 
Tłorraczy się to oczywiście tent żc wy 
soka rozpiętość wahań w wypadflot za
łamania sa>ę sytaajoji może przynieść wiel 
kie straty, zarówno dWWwc <Ha przę-
dzaM, Jaik i odbiorców przędzy, t. i od-
s^rzedawców i fabrykantów. 

Wskiitelk powyżiszcgo, popyt! na 
prręrfizę regułuje caiłlcow|p5e zaoffato-
wanfre. Rozmiar zaś tranzaikci Jest u-
mterkorwany. Popyt calkowtóc odpo
wiada bieżącym potrzebom praemysłu, 
przyczan przędzalnie, zakiiputo suro
wiec również w stosunku ścKŁe odpo
wiadającym złecentom, ofcreynrywanyrn 
na przędzę. Sytuacda wyjaśnfi sae w koń 
cu bieżącego tygodma, gdyż znanie bę
dą frtt ostedrte sipmwotzdanfa z tegorocz 
nogo orodzaija bawełny. 

Holowania bawetny. 
Nowy Jork, 4 września. 

Dowóz do portów Atlantyku r Golfu 
32000, wewnątrz kraju 4.000, wywóz na 
kontynent 10.000. 

Loco 22.60. wrzesień 22.26, paździer
nik 22.39—40, ktaiiopad 22.53. grudzień 
22.68—71, styczeń -22.74—75, marzec 
22.88, maj 22.96—23, lipiec 22.64. 

Nowy Orlean, 4 września. 
iLoco 22.15, paźdzłenrik 22.39—41, 

grudzień 22.67—70, styczeń 32.60—70, 
marzec 22.80, ńtaj 22.81—82, lipiec 22.51. 

Liverpool, 4 września. 
Notowania początkowe: 
Paźdztenniik 11.79, styczeń 11.90, ma

rzec 11.87, maj 11.90. 
Notowania końcowe: 
Październik 11.71, sittyczcń 11.80, ma

rzec 11.89, maj 11.78. 

Brema, 4 wrzeftita. 
Bawełna amerykańska 24.29 oetrtów 

dolarowych za Ibs. 
Dla orjenjtaioji (podajemy poufAeJ ce

ny najważniejszych numerów przędzy 
pdłg. cennika fabrycznego Zgierskiej 
Manufaktury Bawełnianej, fcltiórej prze
drą cieszy się na rynku włoHciem uzna
niem. 

20'1 — 88 oertSów (za klg.) 
24/1 — 90 
26/1 — 92 
20/2 — 95 
24/2 — 98 
32/2 — 1.12 « 
20 (trykot ażowa) fr* 90 oetrtów. 
Ten ostartnl gatunek deszy s*ę na 

rynku największym popytem. Powyższe 
ceny obltazonc są przy pokryciu należ
ności w połowie gotówką, w połowie 
wekslami, przyczam do pokrycia wekslo 
wego doliczane są odsetki w wysokości 
12 (procent w stosunku rocznym. Przy 
całkowSltem poterychi gotówkowem u-
dzreteny jest raibat od 1 do 2 centów. 
Waruniktem sprzedaży fabrycznej jest 
pokrycie w połowie gotówką, w połowic 
wekstemfi db 3 miesięcy. Warunelk ten 
)est naogół łatwo osiągalny, gdyż po
daż ites* ograniczona. J. cer. 

G I E Ł D Y , 

Dolar w 
W dniu wczorajszym kurs dolara na 

łódzkim rynku walutowym wynosił w 
płaceniu 8.90 i pół 1 8.91 i pół w żąda 
Min. Tendencja spokojna* Obroty małe* 

Na łódzkie] giełdzie obracano wczo
raj dolarami minimalnie. Daje się odczu
wać brak podaży materiału akcyjnego. 

Na giełdzie warszawskiej uwidocz
niła się wczoraj moctiiej&za tendencja 
dla akcji 1 papierów. 

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 
WALUTOWEJ. 

GOTÓWKA-
Dctory 8.91 

CZEKI-
ttotenijfa 358.425 
Londyn 43.485 
N. York 8.93 
Paryż 35.03 
Pra^a 26.51 
ShzwałcairJa 172,43 
Wiedeń 126.06 

PAPIERY PAŃSTWOWE 1 LISTY 
ZASTAWNE, 

Doftarówfca 56.50—56.25 
Poż. koftetfowa 102.60 
Poż. kołrwersyjm 5 proc 62 
8 proc. B-ku Oosp. Krajowego t Rod 

nego ipo 92 
4 i pół proc. Dfetoy zastawne ziemskie 

zl 57—57.25 
8 proc. Kisły zastawne zśemskfe zł 

77.— 
4 i pół proc. m. Warszawy zl. 59 

5 proc. nr. Warszawy«]. 62.50 
Poż. konwersyjna kolejowa 58 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 133.50 
Bank Pdsfki 138—138.78 
Banlk HandUowy 123 
Bank Zarobkowy 85 
Elektr. w Dąbrowic 67—70 
Czersk 1 
Oukter 5—4.95—5.10 
Wysowa 93—94 
Parowozy 54— 5̂2 
NorWin 175 
Rudzki 60 
Ursus 17 
Zawieroic 36.50 
liorkowsW 3.40—3.50—3.45 
Soła i światło 105—104—105 
Michałów 0.61 
BMey 52—53 

Nobel 49.50-51-^9.50 
ModrzeiJów 9.25—9.30—9.20 
Ostrowtedkie 92.50—97—96 
Podisk 2.45 
Pocisflc 2.45 
Starachowice 63—65 
ZłeHeniewski 19 
Żyrardów 18.18.25 
Spirytus 3.20 

Giełdy zagraniczne. 
NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSGIEGO 

Londyn za 1 fuirt sztr. 43.50 
Za 100 złotych: 
Zurych 58 
Berlin 46.875—47.275 
Berlin wypłata: na Warszawę 46.85 

—47.03, na Poznań 46.90—47.10, 
Gdańsk 57.69—57.83 
Gdańsk wypłata na Warszawę 57.64 

-57.78 
Wiedeń czeki 79.08—79.36, banknoty 

79.02—79.42. 

NATOWANIA W GULDENACH 
GDAŃSKICH. 

Gdańsk, 5 września. 
100 złotych 57.69—57.83, 
Czek na Londyn 25.08, 
Telegraficzne wypłaty na Warsza

wę S7 .64~~57 .7H, n a Ikr lin 123.65$---
22.964. 

L E C Z N I C A 
•kirzy specjalistów I gabinet denty-
— styczny przy Górnym Rynku. —-
P i o t r k o w s k a 2 9 4 . teł. 22-89 
przy przystanku tramw. pabjantcklch) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst-
kich speciilnoścl od g. 10 rano do 6-ej 
po p o t Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc.) operacje 

opatrunki. 

P o r a d a 3 z t o t a . Wizyty n i mieście 
Zabiegi 1 operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztucane, korony 

ziote. platynowe I mosty. 
W niedziele I święta do gods 2 po pol 

Tanio, bo w 

Futra wszelkiego rodzaju 
w surowym 1 goto

wym stanie, 

i. O P A T O W S K I , frfląffar 
posiadana. Żadnej flljl nie 

I n s t y t u t d e B e a u t e 
A N N A R Y D E L 

(Diplomfie de r nniwe? silć de Beaati 
.Ccdib' 'Paris C e g i e l n i a n a 1 9 v tn 8 
Choroby skóry i włosów. Usuwanie 
zmarszczek, brodawek, pieców 1 innych 
efektów cery. Specjalne masaże twa 
rr.y i ciała oraz odtłuszczające, Usuwa 
nie włosów elektrolizą Elektroterapja 
.Sadux" P r z y | m u j a o d 1 0 - 8 Gabi 
net zaopatrzony w najnowsze aparaty 
U l a l d l « n r a c u j ą c y c h . 

P o p o w r o c i e z W i e d n i a 

Z E N D B J A JANCZEWSKA 
wznawia leKcje od 10 września 

w Szkole Plastyki 
i Tańców Rytmiczn. 

Zaplay codziennie od 3 — 4 i od 7 — 8 wieczór. 

Wólczańska 63, in. 11, 3 piętro front. 

SKUP AKCJI PRZEZ AMERYKĘ. 
Londyn, 5 września. 

Kanadyjski korespondent „Fimancłal Times 
donosi, że Stany Zjednoczone ujawniły w os ta t 
nich tygodniach szczesólnte sline zainteresowa
nie dla akcji różnych banków kanadyjskich. 0-
becnle w dalszym ciągu dokonywane , są wielkie 
zakupy. Takie postępowanie finansistów ame
rykańskich wywoła ło duże zaniepokojenie za ró
wno w Kanadzie, jak też w Anglji, ponieważ do
patrują się w niem usiłowania rozcdąEnlęcla kon
troli S t anów Zjednoczonych nad bankami kana
dyjskimi. Jak wiadomo, kapi ta ły amerykań
skie dominują w wysokim stopniu w kanady j 
skich kopalniach oraz innych przedsiębior
stwach przemysłowych. 

Księgowość, Stenografia I wszelkie 
W P P W H Inne handlowe nauki. H H 

DL Marja M n s o n o w a 
C h o r o b y s k ó r n e , w e n e r y c z n e , w ł o s ó w 

I gab ine ty k o s m e t y c z n e 
p o w r ó c i ł a 

Cegielniana 6, tel. 43-63. taninie od 10 i i 8 w. 
*wmnww%* mnT mrm>m^9wwwwwm>w t f t f f f f f f f www w w w www 

http://S7.64~~57.7H
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P o l s k a bez 
U faseł&mo o sopratutto un 
ienomcno dl temperamentu 

Przed kilkunastu miesiącami, Jesz
cze przed wyborem nowego prezyden
ta państwa, obecny szef rządu zaprosił 
do siebie kilkunastu posłów sejmowych 
I we właściwy sobie ostry I jaskrawy 
sposób wyłożył Im swój pogląd na rolę 
i znaczenie obecnego sejmu. W ciągu 
tego czasu okazało się, żc w poglądach 
marszałka Piłsudskiego nic się nie zmie 
rilło. Cały program nieufności w stosun
ku do sejmu został ze wszystkiemi szcze 
Kotami wcielony w życie. Odsunięto 
parlament od wpływów na życie poli
tyczne państwa, a co za tem Idzie, po
niżono jego znaczenie w społeczeń
stwie. Odbierając posłom cały szereg 
zwyczajowych przywilejów, a przede
wszystkiem interwencji w sprawach ad 
minlstracyjnych, sprowadzono do zera 
otaczający Ich dotychczas nimb nieopi
sanej władzy. Dziś, kiedy zbJera się 
sejm na nową sesję, obserwujemy jak-
gdyby karykaturę jego dawnej okaza
łości. Gromy, które chowa w zanadrzń, 
aby ćtsnąć niemi w rząd, są papierowe, 
a sztuczne — błyskawice gniewu. 

Konstatujemy tu takty, bynajmniej 
Ich nie ganiąc, ani nie chwaląc. Zresztą, 
jeśli chodzi o sejm, którego kadencja 
właśnie w listopadzie sle koiłczy, naj
więksi nawet optymiści nie płakaliby 
po jego stracie. Powstaje Jednak pytanie 
niemniej ważne: czy zabijanie w opmji 
obecnego sejmu, zabijanie długie i me
todyczne, nie dało w rezultacie podwa
żenia parlamentaryzmu w Polsce wo-
goje? Czy przyszły sejm, traktowany 
przez Konstytucję, jako jodynę 1 praw
dziwe przedstawicielstwo narodowe, 

|stanie znów w blaskach swej utraconej 
chwały i potęgi? Na ważne te pytanfia, 
zdaje się, trzeba odpowiedzieć przeczą
co Nie wahamy się wcale powiedzieć 
wyraźnej, acz nieoo może brutalnej 
prawdy, i e pierwiastek dyktatorski, 
przebijający poprzez formalnie demo
kratyczną powłokę rządów polskich, 
nie Jest tylko zjawiskiem przemijają
cym, ale jest faktem stałym. Traktuje
my go tak nie tylko, jako wyraz indy
widualności Piłsudskiego, ale raczej, 
Jako czynnik uzasadniony historycznie. 
Od r. 1919 do 1926, a więc przez całych 
lat 8 czynione były najrozmaitsze próby 
rządów parlamentarnych. Kombinacje 
lewicowe, centrowe i prawicowe w ko
lejnym porządku dawały tylko wzrasta
jący chaos. Marzyło się o rządach „sil
ne! ręki", a myślało sJę o tem, i e wła
ściwie powinien ktoś przyjść, kto jo 
stworzy. Po epoce Grabskiego 1 sympa
tycznych choć nieudanych próbach „zgo 
dy narodowej*4 p„ Skrzyńskiego było 
zupełnie jasne, że demokracja parlamen 
tania zbankrutowała. Trzy dni rządów 
Witosa w maju ub. r. były Już przed
smakiem dyktatury, którą z pod nosa 
zabrał Marszałek. 

Kto wterzy dzisiaj w powrót daw
nego systemu — popełnia gruby błąd. 
Piłsudski nie przełamał rozwoju demo
kracji parlamentarnej u nas, ale* raczej 
pr*y!p!?szył jej rozkład. Przyszły sejm 
nlo meże wrócić już do dawnych pre
rogatyw, choćby zmieniły się rządy. 
Jedoń z posłów, któr/y bardzo boleją 
nad tem, co jest, powiedział n a i n wy-
raz ule: 

— Gdyby Piłsudski usuną? się od 
wtatffcy; a nowy rząd miał wyjść z sei-
tiiu, niema mowy o gablncde lewicowym 

Padłby po ośmiu dniach pod naporem 
stosunków socjalno - ekonomicznych. 
Rządy musiałaby objąć prawica, która 
tym razem już obwarowałaby się bar
dzo silnie przed upadkiem. Nie żyłko, że 
zasada wolnej ręki władzy wykonaw
czej byłaby w pełni utrzymania, ale 
przeszlibyśmy poprostu do wyraźnej 
dyktatury. 

Tak więc, tylko obserwator po
wierzchowny może mówić o oderwa
nym, przypadkowym fakcie znacznego 
wzmocnienia władzy wykonawczej. I-
stota rzeczy przedstawia się tak, i e jest 
to raczę historycznie uzasadniona, a 
więc ciągła i trwała konieczność ustro
jowa. Tak jest, Polska przechodzi o~ 
stry kryzys ustrojowy, którego końca 
jeszcze nie widać. 

Powodów przełomu tego szukać na
leży bardzo głęboko w strukturze go
spodarczej nowoczesnej Polski I w wa
runkach politycznych. Pęknięcie murn 
niemieckiego w r. 1918, oddzielającego 
nas od rosyjskiego bolszewlzmu, prze
wrót polityczny w Rzeszy, wylądowa
nie uciskanych tendencji narodowych 
w Polsce — wszystko to zgóry predy-
stynowało Rzeczpospolitą na państwo 
socjalno-nacjonallstycznc. Radykalne re 
formy I demokratyczny ustrój w naj-
szerszem znaczeniu tego słowa były 
antidotum przeciw komunizmowi w sze 
rok ich masach, a prężność narodowa — 
reakcją przeciw wiekowemu nawar-
stwowienlu wszelakiego ucisku. Rzecz 
jasna, że stan takt nie mógł trwać stale. 

Radykalizm jest wybitnie kosztowny, a 
pieniędzy niema. Rządy lewicowe w 
kraju bogatym dają w rezultacie swej 
pracy piękne reformy, w kraju biednym 
muszą doprowadzić do przełomu w sia
nie posiadania — do rewolucji. Dlatego 
też po Moraczewskim nastąpił Pade
rewski i zwrot na prawo byłby odby
wał się daleko szybciej, gdyby nie woj
na z Rosją, która wymagała rzucania ma 
som haseł radykalnych wzamlan za po
noszono ofiary. Od r. 1921 obserwujc-
m.' znów silny zwrot na prawo, wywo
łany z Jednej strony chęcią przyciągnię
cia do Polski kapitałów zagranicznych, 
z drugiej zaś — dążeniem do samodziel
nej kapitalizacji krajowej. Ostatnie dwa 
lata szczególnie silnie zarysowały się 
pod tym względem. Raz po raz pod na
ciskiem tych tendencji pękały ustawy 
socjalne i procesu tego nie zdołał po. 
wstrzymać nawet udział Socjalistów w 
rządzie koalicyjnym p. Skrzyńskiego, 
podobnie jak obecnie proces ten trwa 
pod auspicjami socjalisty min. Mora-
czewsklego I radykała wicepremiera 
Bartla. 

Oto jest przełom, o którym mówi
liśmy. Ai do pewnego czasu można było 
proces ten utrzymać w ramach ustroju, 
zakreślonego w latach ubiegłych. Tu I 
ówdzie dziurawiło słę ustawy, a nawet 
konstytucję, ale formalnie przynajmniej 
wszystko trzymało się kupy. Dopiero 
w ostatnich czasach widać wyraźnie, ie 
tak dalej iść nie może. 

Rząd Piłsudskiego przystąpił do pra 

cy po silnem uderzeniu, jakie otrzymało 
społeczeństwo w maju 1926 r. z wielkim 
zapasem powszechnego zaufania. Jeśli 
chodzi o powodzenie gospodarcze, nie 
można powiedzieć, aby rząd zawiódł, 
czego najoczywistszym dowodem jest 
stałość walutowa. Również i w polityce 
zagranicznej nikt nic mu nie zarzuca, 
nawet notoryczni pesymiści I zaprzysię
żeni wrogowie. A jednak z kapitału za
ufania wielo ubyło! Trzeba to powie
dzieć prosto i wyraźnie, a równocześnie 
zastanowić się nad przyczynami takiego 
stanu rzeczy. 

Wydaje nam się, że główną prsyczy 
ną niezadowolenia są braki w reorgani
zacji wewnętrznej. Nie chodzi t.. o zmla 
ny personalne, ani nawet o częściową 
normalną reformę administracji. Ludzie 
zmieniają się na lepszych lub gorszych, 
czyni sie zmiany nawet systemu, ale I O 
nic wyczerpuje nawet w części zagad
nienia. Nietknięte pozostają zagadnienia 
ustrojowe i to właśnie jest przyczyną, 
?e machina państwowa nie rusza się z 
miejsca. Jeszcze gorzej — przed rokiem 
zmieniono konstytucję i to było cięciem 
najgłębszera. Wzmocnienie władzy wy
konawczej odbyło się jednak lękliwie, 
przy zachowaniu wszelkich pozorów 
sejmowładztwa, a więc operacja była 
niedostateczna. Wprowadzono zaledwie 
doń tego, co winno było nastąpić w sze
rokich rozmiarach, aby Istotnie i praw
nie odzwierciadlało rzeczywistość, 

(d .c n.). 
Czesław OJtaszewsKi. 

Czerwony militaryzm kwitnie. 
W całej Rosji odbywają się nieustanne manewry i ćwiczenia wojska. 

Dawno już skończył się w Rosji t 
zw. „tydzień obrony", ale wodzom ar-
mji czerwonej nie chce się jakoś rozsta
wać z hasłami i przygotowaniami wo-
jennemi. 

„Marsz, pobór, mobilizacja, atak*1... 
— oto słowa, które wciąż jeszcze — a 
w miesiącu sierpniu bodaj, żc jeszcze 
częściej niż w lipcu — słyszeć można 
na zebraniach publicznych na posiedzę 
niach partyjnych, wiecach itd. Mtmo-
woli odnosi się wrażenie, że „tydzień 
obrony" zorganizowany był tylko W 
tym celu, by ożywić i Wzmocnić nastro- i 
je wojenne wśród ludności sowieckiej. 

Niedawno powróciła z manewrów 
flota czarnomorska, która zwiedziła 
wszystkie większe porty na Morzu 
Czarnym. Komendant floty czarnomor
skiej, Orłów, ogłosił w tych dniach roz
kaz, w którym marynarzom czerwo
nym wyraża swe podziękowanie za 
wzorowe spełnienie obowiązków. 

Obecnie odbywa się w Rosji pobór 
rocznika 1905. Członek rewolucyjnego 
sowietu wojennego, Unszlicht, podnosi 
na łamach „Izwiestji" doniosłość tego 
poboru, którv według słów jego odby
wa się w niezwykłych warunkach, to 
jest w chwili „kiedy niebezpieczeństwo 
napadu na związek sowiecki ze strony 
świata kapitalistycznego przyjmuje co
raz realniejsze kształty". 

Unszlicht wzywa wobec tego całe 
społeczeństwo sowieckie do ułatwienia 
rządowi organizacji i przeprowadzenia 
poboru. 

W związku z odbywającym się wła 
śnie poborem powinny, zdaniem Un-
szllchta, wszystkie organizacje obrony 
powietrznej i chemicznej państwa zade
monstrować wszystkie swe nowoczes
ne metody walki obronnej. 
. Tegoroczni poborowi będą. mieli do 

spełnienia również misję pol1 tyczną, a 
mianowicie będą musieli „wyrażać go-; 
tówość odparcia ataku imperializmu na : 

centrum rewolucji światowej ZSSR". 
Rząd sowiecki nie ogranicza się by

najmniej do tworzenia nowych kadrów 
armji czerwonej, lecz równocześnie sta 
ra się powiększyć wiadomości wojenne 
rezerwistów, znajdujących się na służ
bie państwowej, lub tęż pracujących 
prywatnie w miastach i wsiach rosvj-
skich. W związku z tem odbywają się 
od czasu do czasu t.. zw. mobilizacje 
próbne. W tych dniach ogłoszono mo
bilizację takie na Krymie 1 W Leningra
dzie., Okręgi te w dniu ogłoszenia mo
bilizacji zostały dosłowuic „zwojenizo-
wane , Odnosiło się wrażenie, że cułe 
miasta i okręgi znalazły się w ciągu jed 
nej doby na terenie działań wojennych. 
Dopełnieniem próbnych mobilizacji by
ły doroczne manewry jesienne oraz t. 
zw. gry wojenne młodzieży sowiec
kiej. 

W organizacjach młodzieży komuni
stycznej prowadzi się systematycznie 
naukę wojskową, w szczególności 
komsowolców zaznajamia się z obsługą 
broni palnej. Organizacje te podzielone 
są na roty i bataliony. Wszyscy człon
kowie Komsomolu w wieku od lat 15 do 
19 wcielani są do tych oddziałów woj
skowych. W roku bieżącym „bataliony 
komsomolskle" w całym ZSSR. brały 
udział w praktycznych ćwiczeniach po 
wszechnego przysposobienia wojsko
wego. 

W miesiącu sierpniu zorganizowano 
próbny atak bataljpnów komsomolskich 
na Moskwę. Była to jakgdyby „gra w 
żołnierzy", ale gra, prowadzona przez 
dorosłych wojskowych i wykonana we 
dfug wszelkich przepisów sztuki wojen 
nej. Manewrom komsomolskim przy
glądał się szereg wybitnych wodzów ar 
mji czerwonej. 

Manewry wojenne ludności rosyj
skiej odbywały się i w innych miastach 
unji sowieckiej. Tak więc w okręgu 
staliugradzkirti zorganizowano „marsz 

wojenny" młodzieży, w którym udział 
wzięło ogółem około 1000 osób. Ucze
stnicy marszu rozdzielili się na dwie gru 
py, na białych i czerwonych. Biali za
atakowali miasto, zostali jednak, rzecz 
jasna, odparci przez czerwonych (prze 
cięż manewry komsomolskle obok zna
czenia wojennego mają również posia
dać znaczenie agitacyjne). W okolicach 
Rostowa nad Donem w grach wojen
nych młodzieży komunistycznej wzięto 
udział około 1500 osób. Pod Kurskicm 
komsomolcy wykonali marsz 35 wior-
stowy, zakończony inscenizacją bitwy. 
W okolicach miasta Iwanowo — Woz-
nieseńska odbyły się „manewry miej
skie", przy udziale 5000 mieszkańców 
miasta. 

Wszystko to dowodzi, że tempo „wo 
jenizacji" ZSSR, bynajmniej się nie 
zmniejsza. Związek socjalistyczny re
publik radzieckich przeistacza się stop
niowo z państwa komunistycznego w 
państwo wojenno-komuntetyczne. 

G e n e r a ł w b u t e l c e . 
Wynalazki „Dwugroszówki". 
Nasz korespondent warszawski (B). 

telefonuje: 
Ncczelny organ endecji. „Gazet* 

Warszawska Poranna" wydał wczoral 
po południu dodatek nadzwyczajny w 
którym opisywał szeroko sprawę zna
lezienia około brzegów Helu butelki z 
kartką, pochodzącą rzekomo od geaw 
Zagórskiego. Kartka ta znajduje się o-
becnle w rękach generałów Józefa Hal
lera 1 Rozwadowskiego, posiadających 
na Helu swe majątki 

Dodatek nadzwyczajny „Gazety War 
szawskiej Porannej0 został skoufisko-
weny. 
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Miasteczko Kock 
strawił doszczętnie pożar. 

H V drim wcz«ra||sziyni w godBtaach 
pne>Ó!]JDIXTĆNK>WYDH SPŁONĘŁO prawie cal-
kmyteae mńastecziko Kodk) położone w po
wiecie Moowskto. w województwie lu-
bdfcldiam, a ztantiieiszilcafle prawie wyfącz-
nle I P B T K S Z Ludność żydowsfką. 

Bazar wybucM w okolicach młyna d 
ogarnął naisłfcępnite wiJeksza część miasta. 
M. tn. spaW sae budynek posterunku po-
Bqjr państwowei, z Botorego uratowano 
JNNWK akta. 

Do Kocka wyflecfaaJ starosta lukow-
«kt 

IW akspji preecawpozarowej braifi u-
straiteipożame ocholflnilcze z powia

tów: WkowskJogo, hibairtow«kieg:o a na-
dzyństóejjo. 

Około gocb. 5 pp. pożar zlofldałizo-
wamo. 

TYLKO 6 s łów 
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wkrótce 

KRÓLOWA 
P Ó Ł Ś W I A T K U S 

Norma 
Talmadge 

TYLKO 6 s łów 

| B J i r CASINO 
DZIŚ POWTÓRZENIE PREMJERY! 

MOTTO: .Takich kobiet-jak wy się nie kocha, można je lylko pożądać.,.„ 
W i e l k i a r c y f i l m z p i e k ł a z w y r o d n i e n i a I o t c h ł a n i r o z p a c z y p. t . 

TRAGEDIA ULICZNIC 
Kalejdoskop postaci, Które spotyKamy codziennie 

pod latarniami i na rogach ulic... 
Gehenna upadłych Kobiet, Które nie mogą podzwig-

nąć się z dna nędzy i upodlenia... 
BlasKi i cienie iycia tych, co sprzedają swe ciała i 

dusze za fasKrawy łachman a trosKi i ból. 
topią w strugach alKoholu... 

Naga prawda życia, Której trzeba spojrzeć w twarz 
a Której potępić nie można... 

Rolę główną zdruzgotanej losem kobiety odtwarza wszechświatowe] aławy 
traglczka, niezrównana 

A s t a N i e l s e n 
Rolę młodej i pędzącej przed się na oślep nierządnicy gra 

H!>da J E N N I N G S 
Ciemną, ponurą postać sutenera - apasza kreuje 

H O M O L K A . 
Ilustracja muzyczna pod dyr. L. KANTORA 
w wykonaniu pełnej orkiestry symfonicznej 

PoŁząleK seansów o godz. U po pol. 

Gazownia jutro zasfrejkuje 
jeżeli magistrat nie uwzględni żądań pracowników. 

Jak wiadomo, pracownicy gazowni 
miejskiej, którym magistrat i rada nad
zorcza przyznała pewien procent pod
wyżki do uposażenia i do dodatku ko-
mornianego, postanowili na swem ostat-
niem posiedzeniu warunków powyż
szych nie przyjąć, domagając się. aby 
15-procentowa nodwyżka dotyczyła ca
łego uposażenia. Wobec tego jednak, iż 
prezes łódzkiej rady miejskiej był nieo
becny, pracownicy zdecydowali się za
czekać z dalszą akcją do dnia wczoraj
szego, w mniemaniu, iż dr. Fichna po po
wrocie swym postara się do dnia 5 wrze
śnia sprawę tę w jakikolwiek sposób u-
regulować. 

W dniu wczorajszym upłynął ten ter 
min, to też wice-prezydent Wojewódzki 
zaprosił do siebfe przedstawicieli związ
ków w osobach pp. Kowalskiego i Stem-
borowskiego, którym oświadczył, że 
żądania pracowników, aby podwyżka 
dotyczyła całkowitej ich pensji, były 
przedmiotem obrad na ostatniem posie
dzeniu magistratu. 

Żądania te jednak zostały odrzucone, 
rada nadzorcza natomiast postanowiła 
zmienić swe warunki o tyle, iż udzieliła 
10 procent podwyżki do pensji i 5 pro
cent do dodatku komornianego. 

To postanowienie jest prawomocne 
bez zatwierdzenia go przez radę miej-
śkąj a to zc względu, iż prezes rady o-
świadczył, żc nie może zwoływać dla 
tej sprawy specjalnego posiedzenia, wo
bec tego, że ostatnie posiedzenie rady 
miejskiej poświęcone będzie jedynie za
komunikowaniu o ukończeniu kadencji. 

Jeśli więc robotnicy zgpdzą się na 
powyższe warunki, otrzymają natych
miast wyplalę. 

W odpowiedzi, przedstawiciele ro
botników oświadczyli, że nie posiadają 
pełnomocnictw, by móc zadecydować 
o tej sprawie i muszą przed tein skomu
nikować sit; z robotnikami. 

PÓ tej konferencji w gazowni odbyło 
się zebranie robotników, którym zako
munikowano rezultat posiedzenia w ma
gistracie. W dyskusji cześć robotników 

domagała się odrzucenia propozycji ma
gistratu i natychmiastowego proklamo
wania strejku, część natomiast wskaza
ła, iż w dniu dzisiejszym odbędzie się 
posiedzenie magistratu, na którcm bę
dzie ta sprawa ponownie rozpatrywana, 
wobec czego należy zaczekać do środy, 
a w międzyczasie urządzić dwugodzin
ny strejk protestacyjny. 

W wyndku zebrania przyjęto nastę
pującą rezolucję: 

„Zebrani pracownicy gazo wnl 
miejskiej, po wysłuchaniu sprawo
zdania przedstawicieli związku, po
stanowili podtrzymać uchwale z dn. 
29. 8., t. j. i i podwyżka 15 procent 
będzie zaliczona do pensji od dnia 
15 sierpnia, dodatek zaś komornta-

ny będzie udzielony w dotychczaso
wej wysokości. 

W razie, gdyby magistrat i za
rząd gazowni nie uwzględnił po
wyższych postulatów, pracownicy 
gazowni proklamują w dniu 7 b. ni. 
od 8 rano strejk aż do odwołania44. 

Po przyjęciu powyższej rezolucji wy 
brano komisję s t re j^wa. w yskfad której 
weszło po dwóch przedstawicieli z każ
dego wydziału gazowni; i przedstawicie
le pracowników biurowvch. 

Garnizon łódzki 
wraca z obozu ćwiczebnego 

w Baryćzu. 
Garnizon łódzki, przebvwaiacy na 

manewrach w obozie ćwiczebnym w 
Baryczu, w dniu wczorajszym rozpoczął 
swój M A T S Z powrotny do Łodzi. A mia
nowicie 10 dywizja piechoty (28, 30 i 31 
pułki Strzelców Kaniowskich oraz 10 
PAP) wymaszerowały z Baryczą w kie
runku Tomaszowa, gdzie odbędzie się 
forsowanie Pilicy i wielkie spotkanie 
manewrowe z innem! dywizjami korpu
su łódzkiego, a po przeprowadzonym 
natarciu niebieskich na czerwonych, dv-
wizja przymaszeruje pod Łódź, gdzie o-
statnim etapem ćwiczeń będzie odparcie 
ataku 3 eskadr lotniczych na największy 
ośrodek przemysłowy w Polsce, jakim 
jest nasze miasto. 

W dniu 10 b. m. cała dywizja wkro
czy do Łodzd i po uroczystej defiladzie 
na ul. Piotrkowskiej zajmie z powrotem 
swoje kwatery w koszarach. 

W związku z powyższem w końcu 
bieżącego tygodnia oddział 18 p. p. t któ
ry pełnił służbę wartowniczą i ochron
ną w Łodzd, wyjedzie z powrotem do 
Skierniewic, (i) 

W sierpniu staniało 
według obliczeń komisji staty

stycznej. 
W dniu wczorajszym w wydziale 

statystycznym magistratu odbyło się 
posiedzenie, mające na celu ustalenie 
zmian cen artykułów. 

Komisja ustaliła, że w drugiej poło
wie sierpnia, w porównaniu z lipcem 
zdrożało: mięso, wyroby masarskie, 
materiały odzfeżowe wełniane i baweł
niane, oraz mleko. Staniały: kartofle, 
chleb, mąka i niektóre gatunki kaszy, 
zaś artykuły kolonjalne nie wykazały 
zmiany w cenach. 

Z powyższych względów komisja do 
badania zmian kosztów utrzymania, 
która dziś ma wydać decyzję, prawdo
podobnie wykaże znikomą zniżkę kosz
tów utrzymania w sierpniu, (b) 

Tyfus w Krakowie. 
W Krakowie od pewnego czasu roz

szerza się tyfus brzuszny, który przy
B I E R A R O Z M I A R Y ci.^l<yjjjiJj£óWilicż K 7 £ m 

rzy się epidemja czerwonki oraz szkar
latyny. 

Dyżury w aptekach. 
Dziś w nocy dyżurują następujące 

apteki: 
M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Mil

lera (Piotrkowska 46), W. (iroszkow-
skićgo (Konstantynowska 17), K. Oacrt-
nera (Cegielniana 64), H. Niewiarow
skiego (Aleksandrowska 37), S.Jankie-
lcwicza (Stary Rynek 9). (b) 

SKandal damy półświatka 
w domu miljonera 

składający się z 4 — 6 pokoi 

poszukiwany 
Ofeity sub. „J. H.* do admin. 

Republiki. 1 

Niecró wnana 

bya de Putti 

Uf 

w roli zakochanej KoKoty. 

WKRÓTCE 
ukaże się na ekranie w naj

nowszym filmie 

Romans 
uwodzicielhi 
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Stowarzyszenie Sportwe J M OH' 
Plac 

S p o r t o w y HELENOW 
o godzinie 8-ej 
wieczorem D z i ś 

Międzynarodowy dwugodzinny 

Bieg Drużynowy 
na wzór amerykański i waslępujące mecze: 

S e r j a | II S e r j a lis II S e r j a III: II S e r j a IV 
T A S S E L L I E M S I E D E L A B E G L E N M A Z A I ?AC 

E N O E U Z Y B E R T || S C H M I D T || O f \ L V A . N G 
Pierwsi każdej serjl startują H o nagrodę Helenowa., • 

drudzy o „nagrodę Umonu", 
C e n y m i e j s c z n i ż o n e ! 

Tor oświetlony.—Komunikacja tramwajowa po wyścigach zapewniona 

lina! Czytelnicy i l o n i 
W k s . ę g a r n i Ch. W a j s a są do na

bycia wszelkie dzienniki, oraz przyjmuje się 
ogłoszenia, gratulacje, nekrologi, po cenach 
redakcyjnych. 

Jednocześnie zawiadamiam, że mam na 
składzie wielki wybór materiałów piśmiennych 
i książek szkolnych dla dzieci i młodzieży 
szkół średnich. 

Z poważaniem 

C H . W A J S 
2 . J e r o z o l i m s k a 2 . 

Poszukiwany większy 

lokal l i i i ! 

I 

położony w centrum miastf w czystym 
domu. — • Łask. oferty sub. „ S K Ł A D F A B -

R Y C Z N Y " do administracji „Republiki" — 

I 

S p ó ł k a A k c y j n a 
P I O T R K O W S K A H* 9 6 

Telefony: 2-59. 8-71, 8-72, 9-73. 

BANK DEWIZOWY 
Oddziały; Warszawa i Sosnowice 

ZAŁATWIA 

DYSKONTO. ZLEGEKIA GIEŁDOWE 
Przyjmuje 

WKłady Oszczędnościowe 
w walucie Krajowej i zagranicznej. 

" i 3 T | 

PIEłĘGNtlJCIŁ SKÓRĘ 

WSIt&fSWtATCW XMAmm 
OO tULłs UCZ/Z SKC/U tAT, 

T Ó R I N A D A J Ą 

PIĘKNA PŁEĆ. 
G Ł A D K A C E R Ę . 

* T A K Ż E U S U W A J Ą . 

PIEGI, CZERWONOŚĆ 

GGGOOOOOOOGOOOOOOOOOOO^eo^OOOOOOGOOOOG 

Mii Ufl I M fl 9 B I /> II " I 

prowadzony systemem prof. MONTESSORI 

SŁSSr D-rowej Langerowej 
dla dzieci płci oboiga od lat 3—6 . 

PRZY GIMNAZJUM 
p. JASZUŃSKIEJ-ZELIGMANOWEJ 

P O Ł U D N I O W A 1 8 
Zapisy przyjmuje kancelarja Gimnazjum codzien

nie od godz, 11—1 i od 5—7 godz. wiecz. 

KURSY GIMNASTYKI, 
RYTMIKI i TAŃCA 

Ziny K R U S Z M Y 
P o ł u d n i o w a Ns 3. 

mmm Początek lekcji 15-go wrześn :a. mam 
Zapisy przyjmuje kancelarja kursów 

Południowa 3 . (Stowarzyszenie nauczycieli 
III p. front od 4—7 pp. 

Korzystna okazja 
d l a f a c h o w c ó w i k a p i t a l i s t ó w 

Pragnę wydzierżawić lub wspólnie eksploatować 
moją 

apreturę i farbiarmę 
bardzo dobrze urządzoną, znajdującą się w najlep
szym stanie i niezwłocznie gotową do uruchomienia 

A d o l f S z m i d t 
Ł ó d ź , S i e w n a 1* 

* SZKOŁA RYSUNKU i MALARSTWA g 
fi A R T . M A L A R Z A 

w Łodzi, K u l i ń s k i e g o 141. 
P i ą t y r o k I s t n i e n i a . 

Lekcje rozpoczynają się 1 września. — Szkoła 
gruntownie odnowiona zaopatrzona w bogaty 

zbiór nowych modeli. 
Z a p i s y c o d z i e n n i e o d 1 0 r a n o d o 8 w . 
Specjalne tablice anatomiczne otrzymane w darze 

od Ministerstwa W. R. i O. P. 

If. 

I r e n a P r u s i c k a 
D y p l o m y I n s t y t u t ó w : 

M l e c z y A s k i e j 1 H u l a n f c » c i e | w W a r s z a w i e 
M a r y W i g m a n w D r e ź n i e . 

Gimnastyka taneczna, rytmiczna, hygjenlczna dla pan, panUnek \ 
i dzieci. 

Gimnastyka połączona z zabawą dla dzieci najmłodszych. Kape 
la dziecięca 

Taniec artystyczny. Improwizacja. Kompozycja. Tańce zespołowe 
Reźyserja taneczna. Rytmika perkusyjna. 

Informacje i zapisy od dn 7-go b. m, w sekretarjacle Piotr
kowska 57, tel. 14-84 codziennie od 11 — 1 1 4 — 6 

GGGGOGGOGGGGOOGGGOGGGGGGGGGGGGGGOGGGGGGGGGGOGGOGGOł 

^ O M o z i E c p r i i i i i i 9 

p o d k i e r o w n i c t w e m p. KAPLANÓWNY 

W ó l c z a ń s k a 2 3 (parter, front) t e l . 1 4 - 2 7 
Przyjmuje się dziewczynki i chłopczyków O O L A T 3 - c h . 
Za{ęcia się rozpoczęły, — Zapisy nowowstępujących trwają. 

K a n c e l a r j a c z y n n a w g o d z i n a c h s z k o l n y c h . 

©0©©OG0G0GG©GGGGGGGGGGGGGGGOGGGO>^CGGGGGGOGGOOOOGGG 

W y ż s z e Ż e ń s k i e 
G i m n a z j u m 

pM P 0 S ł a g ^ , n 8 (dawniej Średnia) 
\iTórć< 

pragnącej dać dzieciom l e p s z e 
w y c h o w a n i e zostają otwarte przy 
Wyższcm Gimnazjum również klasv 
d l a d z i e c i o d t a t 7 6 o 1 1 
p r o w a d z o n e n a s p o s ó b s e k ó i 

taaovyy uTorgowym parku i ogrodzie • s z w a j c a r & h l c h . m' 
UWAGA: Przy gimnazjum zakład przedszkolny dla dzieci od lat 4 do 7, 

„Nowoczesne wychowanie"syst. prof. Montessori O.łalj flizkie 
Kancelarja gimnazjum przyjmuje ud godz. 9—1 i od b—7. 

CHOROBY WEWNĘTRZNE 
powrócił. 

Zawadzka 4 (Żeromskiego. 12) 
Telefon 58-30 

Przyjmuje od 7—8 "wieczorem. 

Hai na Neumann 
absolwentKa lipsKiego 

Uonserwatorjum. uczenica 
prof. Teicbmiillera udziela 
lelicji gry fortepianowej. 

Zgłaszać się: Zawadzka 25 
od g 1 0 - 1 2 i 3 - 5 po poł. 

SKŁAD F U T E R 
i Z a k ł a d K u ś n i e r s k i 

I. SZWARCMAN 
Narutowicza 42 (skllO IfODtOWy) 
poleca polowe futia damskie i męskie 
o az skórkt pO]edyńcze wsieUsjetfp »o : 

dzaju, po cenach przystępnych, na do* 
godnych warunkach P 

Obejrzenie nie obowiązuje do kupna. 

Lekarz-Dentysta 

J. Zucker 
powrócił. 

mm o i r a i 
aparatami uskutecznia 

„HYGIENA" 
Przejazd 19. Tel. 36-05 

KURSY 
STENOGRAFJI 

xx*xxxxxxxxxxxxxxx* 
FREBLANKA 
poszukuje pokoju 

w ŁÓDZKIM 
ZWIĄZKU STENOGRAFÓW 
ul. Przejazd 19 

(Kilińskiego 93). 
P o c z ą t e k w y k ł a d ó w 

7 w r z e ś n i a > . b . 

Mieszkanie 
fronlowe 4 pokojowe U p, z wygodami 
w centrum miasta (między Andrzeja 

Zieloną) 
o d s t ą p i ę o d z a r a z 
Oferty pod „750" do adm niniejgo 

pisma 

z p i a n i n e m 
w okolicach Piotrków i k e j (od Na
wrotu do Traugutta i w przecznicach 

Wiadomość Południowa 13 
S2ATTANÓWNA 

Or. B. Knichowiechi 
Andrzeja 7, tel. 10-20 

powrócił 1 wznowi! p i z p i a . 
od godz. 3-5 popoł. 

" LOKAL 
1 duży pokój (przedzielony) 
Cegiclniana przy Piotrkowskiej. 

parter do wynajęcia. 
Oferty sub. „Biuro" do Republiki* 

Do oddziału przygotowaw
czego (fabryki tkanin baweł
nianych, kolorowych jest 

potrzebny od zaraz 

zdolny mafster 
Oferty pod K. do ad min'str. 8. 

Zl 10,000 
włożę do interesu korzystne

go wraz z współpracą. 
Oferty sub. „Poważne pro
pozycje** dd administracji 

Poszohiwsiiy jssf 
r u l o i y 
z 4 do 6 pokoiów w śródmieściu. 

Ofeciy lylkp od właścicieli p rd ,A B. 
C " do „Kepubliki" 

w fabrykacji wyrebow bawełnia
nych ze znajomością języków i 

biurowości 
poszukuje odpowied

niej posady. 
Oferiy pod .,S. B." do admm, 

Z DRABINOWA 
wznowiła 

loKcje gry fortepianowej 
ul. Kamienna Nr 22 m. 5 od 10—2-ej, 

Poszukuję 3 pokoi 
z kuchnią 

w s z e l k i e m i w y g o d a m i w d o 
m u k o m f o r t o w y m . 

Cena ob;jętna. Oferty pod R. R 

2 p o & o j e ewent. 1 duży 
z prawem korzystania przez 
Kilka godzin z 2-go poKoju 
jako poczekalnia z telefo
nem poszukiwane w centrum 

Ofeity sub. „Samotna, lekarka* # do 
adm Rep. lub teł 48-62 od 2— 4 ppl 

l i i i p i i wymowne 

P e r s i e 
mające rozległe stosunki w ś*ie* 
be kobecym, znajda, baidzo n-
tratne zajęcie, ..Helios \ Kon
stantynowska 54, mieszkania 10. 
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idealny tłuszcz jadalny 
nsj/epszt/ 

do Gotoh>an/&, 
M 

przyczynia się do zmniejszenia wydatków, gdyż jest 
tańszy i wydatniejszy od masła. 

Zwracajcie przy kupnie uwagą na markę „ C E R E S " , 
gdyż istnieją małowartościowe naśladownictwa. 

L 
Dr. m e d . 

Z a w a d z k a Nb 1-
Telefon ) * 25-38. 

p o w r ó c i ł . 
Choroby skórne, 

w l o t ó w , wenerycz 
ne l moczoplclowe 
(leczenie światłem) 
Lumpa kwarcowa 

promieniami 
Róntgena, 

Prayjra. od 9-21 5-8 
Dla pań od 4 - 6 . 
Oddzielna pocze

kalnia. 

Dr. med. 

bubicz 
C e g ł e l n l a n a 4 3 

T e l . 4 1 - 8 2 . 
Choroby skorio. 11 
iirjciDE niciooltim 

Leczenie sztucz
nym słońcem wy-

i y n o w e m . 
Przyjmuje od 

g. 8 do 10 rano 
od 5 — 8 w. 
p o w r ó c i ł . 

Zachodnia MB 57. 
(Cegłelnlana 19) 
p o w r ó c i ł . 

Choroby ikonie -
weneryczna. Lecze
nie lampą kwarcoi 
wą,— Przyjmuje od 

od godz. 4-9 
Dla Pań od godz. 
4—5'/i oddzielna no 
czekalnla teL 37-70 

Dr. 

Choroby skórne 1 
weneryczne. 

Żeromskiego (Pań
ska) 4 teL 44-92. 

od 3—3 ppł. I 8—4 
wlecz 

w Lecznicy Piotrków 
ska 62 od 6-8 wiecz. 

med. 

BRAUN 
Południowa Ht 23 

tel. 40-26 

p o w r ó c i ł . 
Specjalista chorób 
skórnych 1 wene

rycznych. Leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
Przyjmuj. 

od 9 do U rano 
i od5—-8 w. 

D r . m a d 

S. I l H i 
Specjalista chorób 
skórnych I wene
rycznych I włosów 
Gabinet Rentgena 

śwlatło-leczlnczy 

uLPiotrkowska 144 
róg Ewanglelickte| 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
I 6-8. Dla pań od 
dzielna poczekalnia 

od 6*6 pp 

Doktór 

IliMIl 
C h o r o b y s k ó r n a 

w e n e r y c z n e 
m o c a o p t c l o w e . 

GdańsKa 42. 
Przyjmuje* 

od 9 do 10'/i r. od 
1 - 2 . 4 5 pp. i od 8-9 

wlecz. 

Dr. med. 

c h o r o b y d a l e c l 

9. t e l . 2 3 - 7 0 . 
Godziny przyjęć: 
od 4 pół do 6-ej 

wiecz. 

I. 
Dr. m e d . 

UROLOO 
choroby nerek, pę
cherza I dróg mo

czowych. 
Przyjmuje: od 1—2 

i od 5—8 
P i r a m o w i c z a 11 

(daw. Olglńska) 
Teleion 48-95. 

Dr. 

tli rorg - ginekolog 
powrócił, 

przyjmuje 5—6 
inilOTOWini Br.3B 

Dr. JAN 

III 
Choroby skóra, 

weneryczne. 
ul. A n d r z e l a L. 3 
Przyjmuj. Codzien
nie od 11—12 1 od 
5»|. — 7 l L w nie
dzielę od 11—12 w 
Lecznicy. Zachod
nia 27, od 4—5, 

Dr. med. 

A. BAHASZ 
U R O L O O 
p o w r ó c i ł . 

Wdiczaiska h 23 
t e l . 3 9 - 8 8 

przyjmuje od 7—8 

Ukarz -duiysta 

f. Horowitz 
przyjmuje w lecz
nicy przy ul. Piotr

kowskiej 294 
codziennie od godz 
Ś 2—7 wlecz. 

L e k . D e n t y s t a 

p o w r ó c i ł a . 
Nowo - Cegielnia 

aa 24 
przyjmuje od 10—1 
w Lecznicy ,,SANI-
TAS" Cegielnlana 
Nr .29 ,od2 B , -5" , pp . 

Lekarz dentysta 

Giychenilerawa 
powróciła 

ul. Przejazd 8 

St. Felczer 

i Josfcoii 
p o w r ó c i ł 

Północna 4. 
Teł. 41-86 Lezioni ( M m 

(con.eraasione, 
grammatica. letle-

ratura) in^egne alg-
norina laureata in 

latter. 
Tel, 35-09 dalie 

9—t e dalie 5 - 8 

M ł o d y dla pana, 
Gdańska *& 67 

moskiewskiego kon 
.erwatorjum Pokój umeblowa 

ny, dwu' kien 

Pokoi umeblowany ny. słoneczny do 
w czystym_ 

Młoda panna ze 
znajomością szy 

cia I praktyką przy 
dzieciach przyim e 
posadę w domu in 
tellgentnym. Oferty 
pod .B.S." do „Re-

czlowiek ze śred 
niem wykaz 1 ałce 
niem poszukue za 
jęci* biurowego 

UnnnUlih iDkriD Wymagania skrom 
WZDDWIH m\l . n e . Oferty sub f 7 t = " ^ w y ^ a i e c W ó ^ Ster * » b ^ ' 

p i i o W a i i o w i ! i o v n t K , a , o e n l ł 4 , ' - , « •<•-«/. «•»• ; ; r f r o * n l

3 7

m

f ; — 
Ł . I j ,n , i 'no na miejscu, Kon tro front m 7 M ł o d y enereiczny 
^ f f l - 0 " " , « * h » j m h » ^ y ° ™ * > , 3 , ° , — : — — M i % - o w ' , t y n y 

I W U A - 7 . •' m

o

 3 * miedzy H I poszukuie skrom-człowiek zna kst<--
Wschodnia ' 2 , ' n . . U . . . „ , . , » , 8 ~ 9 l« nego pokoiku u-gowoścl biurowe i 

19 m MU [IB SD i ł K — meblowanego z n e fabiyczne oraz ma 

m. 

Majster 
tkacki 

(Dessinator) 

DO 
» nego 

1 1 11 meblowanego 
Cfamienie 2 pokoje, krępującym weiś 

hnlą na je- ciem. Olerty sub 
pokój P o m o i J . Skromny" i i ( i k u l t 

korzystnie nierucho ska 23, m. 10, pierw 
mość. sklep, fab- sze piętro, 
rykc. lub Jakłkol-| . 
wiek objekt malat- f iddam pokój na |ca 

nipulacje branży 
bawein. poszukuje 
jakąkolwiek pracę. 

• — ^ - . W y m a g a m a skrom 

Przyjmę panów na " c Łaskawe ofe ty 
mieszkanie uli proszę składać d a 

Wodna NV 15 I.Pracowity ii" 

z wyźsźem 
szialcenlem 

wyk-
facho-

wem, z długoletnią 
praktyką 

poszuKuje 
posady Oferty sub. 

„Bawełna" 

kowy zechce s iewe U noc panu. Mte-m eszkanta 31 
własnym interesie sęcznie 25 zł. p " 
zgłosi* do ądmlal- hidnlow. 20. m. 40 p r z y Jmc nastańcie 

..JEKLai... r ucznia uczeń - ' , m u Państwowego 
I c.nirum miasta cę. dobre utrzyma- Instytutu Dentysty 

P:imoclzielna lekarz 
i A dentysta Dyplo 

Bupna sprzedaży" 
Łódź, uL S'enkie-

wicza 63 
Specialny dział 
[mieszkaniowy. 

Kupuję 
1 sprzedaję różne 

używane 
meble, dywany, ma 
szyny d o szycia, 

samowary, futra, 
garderobę i sprzęty 
domowe. Płacę nai 

wyższe ceny 
A. Wajcman 

Narutowicza (Dziel
na) 19 

prywatna mieszka
nie Sienkiewicz. 29 

916—30p 

Zaginął 

szary szpic ..Eros* 
uprasza się znalaz 
cę o łaskawe od 
prowadzenie go za] 
wynagrodzeniem nal 
Al. Kościuszki 53| 
III p. front Ostrze' 
gą się przed naby 
ciem-

cia Jeden, dwa ewen urodzie Fortepian l , w l e P^yjmie posa-
tua me trzy pok.jje.telefon Oferty .Izra,d <J oferty sub . 0 

jest do wynaję nie mieszkam w o- cznego w Waisza. 

mogą być na biuro 
UL r>iotrk< wska 86 
m. 8 od godz, 5—7| 

9 

ŁK u p n o t B8 
s p r z e d a ż o j 

Teczki szkolne 
na mundurki, 

Inteligntne mał
żeństwo z Jednem 

dzieckiem poszuku< 
je pokoju ttmeblo 

wanrgj lub nie 
Dzielnica obojętna. 
Łaskawe ofeny w 
Kepublfce sub „H" 

E. K' 

Snrzedawca wyro-
bów manuf. wel. 

Poszukuje 
pokoi z 

3 lub 4' 
kuchnia. 

obuwie ns wypłatę! 1
 W S Z E L K I E M I wygo 

Piotrkowska 37 d aJ?» o f e r t Y • u b 

3 wejście. 30 - S ł o ń c e m . - do 
• Republiki". 

0 hu™.bT8łe,

(

b'e Dokói umeblowany 
»W« manufak-jr d o wynajęcia 

1 piętro 30p 

iliplomee donna le-
cOns pnrliculićrcj 
et par groupfs. 
S'adresser : 26 Rue 
Gdańska (su coin 
de la rue Zawadź 
ka 30) de 2 b. a 3 
h. app; 3. 1 

od imi 
poszukiwana niania 
ewent. panienka i 
dobremi świadect 
wami do 1 i pótj 
rocznego dz eck* 
na wyjazd w oko 
lice Łodzi, dojazd 
'ramwaiami. Oferty 
pod B W. do adm 
Ren, 

Pokój z utrzyma
niem do wyna 

Towary różne na jęcia Nowocegielma 
MUNDURKI ta-, na 12 ra. 7 9'j 

Wykwalifikuwana 
krawcowa w 

n o na raty poleca _ 
, Kredyt" Nawrot 15 
' p. 30 poszukuję pokoju 

u . • * umeblowanego 
Iw śródmieściu Ofer 
ty pod .Czystość" 
rio adm, ,Republik> Gotowa ubiory 

damskie i mc 
skie swetry, O B U 
wic, Piotrkowska 
N» 37. 3 wejść e. 

dokładnie oozna 
miony z buchalterią 
podwójną wraz ze 
wszyst-iem odgałę 
zieniami i bilanso
waniem, pragnie 

zmienić posadę O-
dtuiskiejgarderobieterty suu .Energ cz 

dziecinnej poszu-^y" 
kuje szycia w da- — — _ — — _ _ 
mach p r y w a i n ^ h j 
Sienkiewicza 39, — Doszukutę panlcn-
Sklep obuwia, 6 ł k' do półrocz 

nago dziecka z do-
_ _ breral świadectwa, 

i i / z a m i a n za na-i m i Lipowa 31 
« tychmlastowe Szirauch 9 

wypożyczenie na I 
jeden miesiąc Zł,! 
oOO.— wyiobię do- potrzebny Jest pra 
brą, posadę. Zgło- • cowntK do 
szenia »Zaraz* jsprzątania i frotero 
* I I warna. Pierwszeń-
dolna panna izra s t w o m a U n k l ó r y 

elilka poszuk. |PI z y |em pracował 
e posady eks.ied- 1 _ z E J o s i * , . 8 , « . Cale 

lenlki lub t. p. mo 
żc być na wyiazd 
Ofeny .Zaufanie" i 

108 10 

Cmtral Piotrkowska Ni 48 

kn-

Przyjm* na stanclę 
2 uczn ów z u 

Plac do Sprzeda- trzymaniem lub bez 
nia w dobrym' Cena przystępna 

punkcie 37 łokci|Pomorska 73, Kol-
szerokoścl 98 łokci ska. zastać można 
długości, Wied ' 
mośó Rzgowska 89 
w sklepie rzeźni 
czym, 

tanta 3-ch pokoi 
potrzebna, wtado 
mość Główna 4/.m.!bliki 
3 od 5 do 7. 7 

od |—3 w pot. 7 

7,pierwszorzędne Io 
* kale fabryczne 

Okazyjnie sprzeda nadatące się na: A 
aię: Dywany P' eturę, farbiamię, 

Rosvi iwarszlaty mecbanl 

Samodzleli a 
charza 1 do spr»ą!

Cukierni'c»ej 

Poszukuie posady 
kasjerki lub 

też ekap. w branży 
prakty 

ka U L K O K - I U i Qlei 
ty do adm, .Repu 

pod .1. iJ* 9 

aksamitne Hosyj |W«r«t«ty 
akirj fabryki: d u ź y . c i n e e t c w centrum 
średni imały, ,kór-; m l »St« J fMychmlaąt 
ki sobolowe 1 k in- . d c >

1 1

w y d ' 1 ' e r *» w l« i ni» 
gurowe paniom na' wiadomość tel 

Poszukiwany e I e k - ' C a m . o d Ł , e l n y s p r ? e 

tromonter do r i t l ^ a w c a b , r a n ź v

1 

biura elektrotech- wlóklennicłtj O dłu 
niemego inż. Mlmz ^ l e t n , e ' P " J l l « 
Kil.ńsKiego 44. w Poważnych, tir-

* Imach poszukuje po 

E . isudy sprzed4wey 
kłpędjenUa z k l ł ; w o ; ł l e r a lub Inka-

nuletnią p r a k t y - s e n t 8 t u i „ b n a W y 

ką poszukuje posa- j „ d Łask oierty 
dy. Oferty pod , I r e ' S U D , i . L.* do adm 
n l « " . 8 Republiki . 1 

\*h 61 60 ozdoby płaszczy i 
sukien, łóżko an
gielskie i piec biu
rowy % rurami 
Andrz-ja6w przej-nrzyzwoitemu panu 
i c u do Komendy Piramowicza 12 m 4 
miasta 7 ) 2 — 6 

Wynajmę utnebta 
wany pokój 

Kasjerka 
letnią 

klllut-i " 1—— 
iktykąiMaszynlstka mają-

noszuKuje posady. I I ca wolne go -
Oierly . P . L" do dżiny wieczorowe 

.Republiki. 8 poszukuie odnowie 
|dnlel pracy Łaska
we oferty do adm. 

.Republiki' pod 

n łndy człowiek 
pracujący w 

pietwszorzednym 
biurze próśb, ma 4 
godziny wolne po 
siada obszerna, ruty 

nę Oferty sub 
.Styl-

f tudent udziale ma 
M tematyki, łaciny 
fizyki, lęzyków. Ki 
lińskiego 96-3, na 
prawo druga brama 
godz. 6 28 

Proi, glmn. Morej-
nis Traugutta 

Ni 14 wznowił lek
cje niemieckiego 
angielskiego 30 

bsolwent nlemiec 
*ieuo gimnazjum 

student praw udzie
la giunt wnie lekcii 
niemieckiego ł ko
repetycji. Cegielnia 
na 7, m. 7. -

zeiuca wyższe
go km M I konser 

watorjum udziela 
lekcji mufykl po 

cenach bardzo przy 
stępnycli. ; Wiado
mość: Pomor.ka 6, 
2-gie weiście lii p. 
na prawo od 11—1 

Dywany repeiujc 
Tkalnia szuio.-

na PiotrkowsKa V2 p 

alttwiam wszel
ką Koresponden

cję w jęz. anglel-
S K I M . niem. 1 franc. 
Moreinis, Traugiilta 
N'- 11 6 

Fryzjer Sz. Uozenc 
wajg. Konst n-

lynowska 
wiócił 

61 f po-

Akuszerka Pipiko-
wa PiotrKowska 

\%l pizyjmine zamó
wienia oraz i masa 
że. 

I>erły przewlekam 
i aupiuję. Guki-

man ul N.rutowi-
esa 10. 7 

Szyjemy po najmz 
szych cenach; 

Suknie dla doros
łych era* wszelkie 

ubiory dziecinne, 
ul. Naiutowicza 7 
lewa 'ificyna III p. 
mieszk 20 

l . 
500-2 .000,— Do 

powyższy kaoitał 
celem wyrobu wio . 
siankl zagranicznej 
na specjalnych war 
s<tstsch. Of, sub, 
.Dolarów" 

Paryski manicure} 
7J gr Piotikow-

ska 128, m 16. 

Otucliota uleczał-
n>| Fenomenal

ny wynalazek ,1 U-
FONJA* zademon
strowany specjali
stom. — Sami się 
w domu wyleczycie 
z przytępionego stu 
chu, s/ u=n ii i ciek
nięcia z uszów. — 
Liczne podziękowa 
nta. — Pouczającą 

broszutę wysyła 
bezpłatnie na żąda 
me .EUFONJA' 

Liszki koło Krako
wa. 

Pończochy oczka I 
dziury reperuję 

tanio. Konstanty
nowska 33. m. 11 

W podwórzu na 
prawo i w. 1 p ę t r o 

oOp 

i 
Z g u b i o n e 

d o k u m e n t y 1 

Ignacy Wojtas zgu-
» bił książeczkę 
wojskową. 

Tucholite Edmund 
Władysław z..u 

u 1 dowód osobisty 
wyd. w Łęczycy 

Iózef Jasiuk>ewicz 
zamieszkały irzy 

Ul, Nfl^o-Cegielnia 
ne| Ni 4 zagubi} do 
wód tożsamości wy 
dany przez Komisa
riat VJI. 

rifeaMlB 

Motocykl 
z biegami, rower 
8 motorkiem i 
radjo aparat do 

sprzedania. 
Skład i owe ów Bcia 
Krzemińscy,' Łódź. 
Piotrkowska 178. 

. z e wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
al- 4.50, za odnoszenie do domu 40 gr.; z prze

syłką poczt, w kraju zl. 5-20, tazranlcę zL 7-20. 
nEzpresa" I „Republika" wraz s odnoszeniem 8 złotych. 

iiiitfowaaai lipukliki' Ogłoszenia: 

N i e s z h a n i e 
w okolicy PI. Wol
ności 1 przyle litych 
ulic 4 - 5-cio poko
jowe z wygodami 
poszukiwane; ewent 
może być zamienio
ne na 3 pokojowe. 
Pośrednicy poią< 

_ dani, Tel. 40-45, 
"•as« 

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz mlBrnetr. (na stronie 10 szpalt). W • « 
aa wiersz mil. (na str. 4 szpalty. NEKROLOOl I NADESŁANE 30 «r. sa wTLl 

• n « str1' i »*p). Zaręcz. I zaślub- po ;ekścte 10 »Ł Zamleis'-owe o 50 pr. Zaet- o Ifro M 
drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. ale o dpowUda- Drobne 10 gr. Poszok. pracy 5 gr. Nalrrmlefsta W gc. 

Wy&wct; M»d*.*ł#w Pjoiak. gtililftnr* .Wacław Smolaki* 
II.'J» OJU».i 

W Ataku* JLimWk*" w. » « u . Pfc&kMWate M i UL 


